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Kariu m enen nuo 21 iki 31 m. Tuolaikines valdžios krizis
Jungtinių Valstijų kongresas 

nutarė prievarta imti kariuome­
nėn. Paskui buvo išrinkta tam 
tikra komisija, naujų kareivių 
amžiui nustatyti ir tūloms tai­
syklėms sutaisyti. Komisija nu­
tarė, kad pirmiausia butų imama 
vyrai nuo 21 iki 31 metų. Tam 
tikros įvairių vietų komisijos 
spręs apie šaukiamo armijon 
tinkamumą ar netinkamumą. 
Jeigu kas jausis, skad jis netei­
singai esąs šaukiamas kariuo- | 
menėn, tai galės apeliuoti į ki­
tą, augštesnę, komisiją, kurios 
nuosprendis bus galutinas.

Kongresas priėmė 
pasisiūlymą surinkti 
diviziją ir keliauti į 
mušti vokiečių.

ĮSTATYMAS PRIEŠ ŠNIPUS.
Senatas 77 balsais prieš 6 pri­

ėmė įnešimą prieš šnipus, 
rio buvo visai išbraukta 
tas apie aštrią cenzūrą ir 
dos laisvės varžymą.

Roosevelto 
savanorių 

Prancūziją

iš ku- 
punk- 
spau-

ĮSTEIGIAMASAI SEIMAS 
RUGSĖJYJ.

VĖL GOMPERSO YLA IŠ 
MAIŠO.

Geg. 14 d. Amerikos Darbo 
Federacijos prezid. Gompers pa­
sikvietė į Federacijos vadų kon­
ferenciją visą virtinę milionie- 
rių: Rockefeller], Marburgą, Gu- 
genheimą ir kitus. Kapitalistai 
kalbėjo apie savo “vienybę” su 
darbininkais karo metu; darbi­
ninkų “vadai” taip-pat kalbėjo. 
Visi lankėsi pas prez. Wilsoną, 
ir šis pasakė jiems “spyčių”, 
kaip jam esą smagu matyti 
“darbininkų” susiartinimą su 
samdytojais.

Ir toks mekleris Gompers da 
drįsta telegramomis siuntinėti 
savo patarimus Darbininkų ir 
Kareivių Tarybai.

ĮJs1
Žemės dirbimo ministeris Šin-

Valdžios 
kad 
su-

garevas, Tuolaikinės 
vardu, oficialiai pranešė, 
Įsteigiamasai Seimas bus 
šauktas ne vėliau, kai šių metų 
rugsėjo mėn. Marso lauke stato­
mą milžiniškas butas, kur įvyks 
[steigiamasai Seimas ir kur vė­
liau persikelsianti Valstybės 
Dūma ir Valstybės Taryba.

SOKOLOV’AS RAMINASI.
Sokolov’as ir Goldenberg’as, 

Darbininkų ir Kareivių Tarybos 
Pildomojo Komiteto vardu, pa­
sakė, kadj jų nuomone, reikią 
paturėti Tuolaikinę Valdžią, iki 
Įsteigiamojo Seimo sušaukimo. 
Toliau, juodu sakę: “Revoliuci­
ja desorganizavo armiją, bet ne­
pereisią nė dviejų savaičių, kai 
pasirodysianti nauja, respubliki­
nė armija, kuri da turės progos< 
parodyti savo nepergalimą 
lybę”. •

Paskiausios' Žinios
Del atskiros taikos.

Darbininkų ir Kareivių Atsto­
vų Taryba išleidus kareiviams 
atsišaukimą, kur, be ko kita, sa­
koma, kad atskiros taikos su 
Vokietija daryti esą negalima. 
Tokią taiką padarius, girdi, Vo­
kietija sumuštų anglus ir pran­
cūzus, o paskui užpultų ant Ru­
sijos ir pavergtų ją.
Tuolaikinė Valdžia atmetė dar­
bininkų ir Kareivių sąlygas del 

koalicijos ministerijos.
Petrogradas.

Valdžia atmetė 
mis Darbininkų 
rybos Atstovai 
ti koalicijos (sudėtinėj) .ministe­
rijoj. Komitetas butų sutikęs 
dalyvauti ministerijoj tik šita 
sąlyga: Užsienio politika taip 
vesti, kad kuogreičiausia įvyk­
džius visuotiną taiką be aneksi­
jų ir karo nuostolių mokėjimo, 
tautoms gi leisti pačioms sprę­
sti apie savo likimą.

AJpie kitas sąlygas' trumpi 
praneširąai iš Petrogrado asko: 
“Darbininkų ir Kareivių Atsto­
vų Tarybos reikalavimą delei 
tūlų užsiepio reikalų Durnos 
vadai (t. y. Tuolaikinė Valdžia), 
atmetė. Tuolaikinė Valdžia ne­
galinti išsižadėti Savo bal. 9 d. 
paskelbtos politikos užsien. reik.

ga-

— Tuplaikinė 
sanlygas, kurio- 
ir Kareivių Ta- 
sutiktų dalyvau-

prasidėjo
REZIGNAVO GUČKOV’AS.

* Geg. 13 d. rezignavo gen. Kor­
nilovas iš Petrogrado garnizo­
no komanduotojo vietos, todėl, 
kad Darbininkų ir Kareivių At­
stovų Taryba reikalavo, kad jo­
kie jo įsakymai negalėtų būti 
kareiviams duodami be Darb. ir 
Kar. Tarybos Pild. Komiteto 
parašo.

Geg. 
nisteris 
lei tos 
ir gen. 
zignavę

Amerikonų buržuazijos 
raščiai rauda dėlei Gučkovo pa­
sitraukimo. Girdi, buvęs didelis 
liberalas ir armijon įvedęs pil­
ną lygybę kareivių su oficie-1 
riais, įsakęs, kad kareiviai nė 
garbės neduotų savo viršinin­
kams.

14 d. rezignavo karo mi- 
Gučkov’as; sakoma, de- 
pačios priežasties, kaip 

Kornilov’as. Taip-pat re- 
gen. Brusilov ir Gurko.

laik-

SOCIALISTAI GRŪMOJA
EUROPAI REVOLIUCIJA.

Rusijoj.
New Yorko dienraštis “Tri­

bune” patalpino pranešimą iš 
Stockholm© apie tai, kad “socia-lMETA DALYVAVIMĄ KOA-

1 listai planuoja Europoj revoliu­
ciją”. Pirmiausią vietą užima 
rusų socialistai. J u “kairieji fa- 
ktinai kontroliuoją 180,000,000 
gyventojų imperiją; jie savo 
rankose laiko Tuolaikinės Val­
džios'likimą ir dalinai taikiniu-j 
kų likimą. Rusų armija neklau­
so Tuolaikinės Valdžios; ji ne­
paiso Durnos vadų atsišaukimų, 
bet jinai, beveik iki vienam su­
kiltų, klausydama Tabybos 
(Darbininkų ir Kareivių Dele­
gatų) ir pildytų jos įsa­
kymus, vistiek ar delei karo ar 
delei taikos.

Vokietijoj.
Tas-pats laikraštis rašo ir a- 

pie vokiečių socialistų galybę. 
Sako: “Nuo Rusijos revoliuci­
jos socialistų intaka Vokietijoj 
milžiniškai išaugo, ir šiandieną 
Bethmann-Hollw'eg (kancleris) 
beveik visai yra socialistų tar­
nas, tikėdamasis, kad jie gal pa­
daryti taiką”. Vokiečių tarp­
tautinių, kairiųjų socialistų spė­
ka perdaug esanti užsieniuose 
mažinama. “Šimtai tūkstančių 
darbininkų, kurie pastaruoju lai­
ku streikavo, nepaisydami dar­
bininkų unijų ir Scheidemanno 
frakcijos atkalbinėjimo, 
tarptautiniai socialistai”. Jeigu 
kaizeris nepatenkįsiąs jų, tai ir 
Scheidemanno pasekėjai susidė- 
sią su radikalais, vedamais Haa­
ses ir Ledebouro. :

yra

Ptancuzų kairiųjų soc. galybė 
auga.

Prancūzijos kairieji (ekstre­
mistai”) socialistai stebėtinu bu- 
du savo spėkas atgaivino ir gru-

t

DŪMOS SU- 
PAMINĖJIMAS.

DARBININKŲ IR KAREI­
VIŲ PILD. KOMITETAS AT-

. PIRMOSIOS 

. KARTUVIŲ
Gučkovas reikalauja stiprios 

valdžios^
Karo ministeris Gučkovas su­

sirinkime, sušauktame paminėti 
Pirmosios Durnos sukaktuvėms, 
geg. 12 d., be ko kita, pasakė: 
“Rusija gyvena krizį. Senieji 
valstybės gyveninio pamatai iš­
ardytu bet da nėra tų gyvybės 
spėkų, kurios turi padėti nau­
juosius pamatus. Kaip Rusija 
padarys su tuo krizai?... Nuo. 
vieno Iir kito atsakymo į tą klau­
simą priklauso viškas, o viskas: 
ir karo pasekmė, ir Rusijos atei-' 
tis, ir revoliucijos ateifis. Dvi 
valdžios, — o net daugelis val­
džių, — kurios yra šalyj, veda į 
anarchiją, trukdo normalį vals­
tybės gyvenimo bėgį”. Rusi­
ją gi išgelbėti tegalėtų, sako 
Gučkovas, tiktai viena galinga 
valdžia, kuria pasitikėtų visi gy- ' 
ventojai.1

Vokiečiai nori taikos 
su Rusija

LICIJOS MINISTERIJOJ.
L Petrogradas, geg. 12 d. — 

kDarbininku ir Kareivių Atstovų
H v ■ .Tarybos Pildomasai Komitetas 

23. balsais prieš 22 atmetė val­
džios sumanymą — sudaryti ko­
alicijos (jungtinę) ministeriją, į 
kurią įeitų ir darbininkų ir ka-(

VOKIEČIŲ REAKCIONIE­
RIŲ MANIFESTAS KAI­

ZERIUI.
Vokiečių dvarininkai ir mo­

narchijos šalininkai atsikreipė į 
kaizerį-, kad jis “klausytų žmo-| 
nių, o ne kanclerio Bethmann- Į 
Holhvego balso”. Atsišaukime j 
agituoja prieš Reichstago komi­
sijos daromus reformų sumany­
mus; pataria kreiptis į Hinden-| 
burgą, o šis duosiąs kaizeriui j 
“tikrą patarimą”. Bethmann- 
Hollwego šalininkai reikalauja, 

kad butų prašalinta iš ministeri­
jos visa eilė reakcipnierių.

Socialistai Reichstago atsto­
vai sako, jeigu kancleris nepri­
ims, jų reikalavimų, tai jie bal> 
suosią prieš naujas karo pasko- ] 
las. . J

Grafas Rewentlow sako, kad, I
Bethmann-Hollwegui 
kus iš kanclerio vietos, 
imtų gr. Bemstorff, 
Vokietijos ambasadorius 
ko j.

pasitrau- 
ją už- 

buvusis 
Ameri-

reivių atstovų. Tą klausimą riš 
pati Darbininkų ir Kareivių at­
stovų Taryba savo visuotiname 
susirinkime.

VALSTIEČIAI KONFISKUO­
JA DVARŲ ŽEMES.

Darbininkai reikalauja pelno 
dalies.

Petrogradas, geg. 12 d.—Val­
stiečių sueigos daugelyj vietų 
nutarė konfiskuoti dvarų žemes; 
ir jau esą konfiskuota 55,000,000 
dešimtinių (150,000,000 akrų) 
dvarų žemės.

Darbininkai įvairiose dirbimo 
ir pramonijos šakose pradeda 
reikalauti, kad ir jiems butų 
duodamą’ tų pramonių pelno. 
Darbininkų atstovai tūluose fa­
brikuose ir dirbtuvėse kontroliu- 
ją dirbimą.

MILIUKOVAS “AIŠKINA” 
APIE SLAPTAS SUTARTIS.

Gegužės 12 d. užsienio reikalų 
ministeris Miliukovas, verčia­
mas armijos atstovų, štai

'apie * slapta _ .
tartis su talkininkais:

“Slaptų sutarčių yra, bet jos 
negalima skelbti. Tai kenktii 
Rusijos ir talkininkų reikalams... 
Kiras vedama delei tautų- apsi­
sprendimo teisės. Musų talki­
ninkų pažiūros j aneksijas (sve­
timų žemių prisijungimą) ir 
kontribucijas turi būti tikrai iš­
aiškinta. Musų talkininkai; pav. 
reikalauja, kad tie, kurie naikino 
ir teriojo jg šalis, sugrąžintų 
nuostolius... Jungtinės Valstijos 
davė mums paskolos labai pato­
giomis sąlygomis ir žada mums 
padėti visokiais budais”. *

TURKIJA SIŪLANTI 
KIRĄ TAIKĄ RUSIJAI. 
Romos laikraštis **Tdea Na- 

zionale” geg. 15 d. spaudina pra- 
ai kaip nešimą “iš diplomatijos šalti­
nas stir kad {Turkija pasiūliusi Ru­

sijai atskirą taiką. Ji žadanti 
Rusijos karo ir pirklybos lai­
vams nevaržomąją teisę vaikš­
čioti "Dardanellų sąsntauga, ir 
“draugiškai rišti Armėnijos 
klausimą”.

ATS

MINIMUM DARBO MOKES 
TIS.
Petrogrado centra- 
taikyti nesusiprati-

VOKIEČIŲ KANCLERIS A- 
PIE TAIKĄ.

Berlynas, geg. 15 d. — Vals­
tybės^ kancleris Bethmann Holl- 
vveg Reichstage kalbėjo apie tai­
ką. Jos sanlygas atsisakė pasa- 

i kyti. Pasakė, kad Vokietija mie- 
Į lu noru darytų taiką su Rusija, 
jeigu Rusija nenorėtų jokių už- 
kariavimų. Vokietija duotų san- 

; lyfas, kurios nekenktų Rusijos 
politiniam ir ekonominiam gy­
venimui. Į Rusijos naminius 
reikalus Vokietija nenorinti kiš-'l 
tis ir atydžiai tėmijanti “tos ga­
lingos tautos kovą delei politinės 
ir proto laisvės”.

Kas del taikos su anglais ir 
prancūzais, tai Vokietija nega­
linti leisti, kad jos sūnų išlietas 
kraujas niekais nueitų; nors už­
kariavimų vokiečiai ir čia neno­
rįs
VOKIEČIŲ SOCIALISTAI 
GRŪMOJA v REVOLIUCIJA.

• Scheidernann’as pasakęs: “jei­
gu Anglija ir Prancūzija atsisa­
kys nuo aneksijų, o mes jų rei­
kalausime, tai mes susilauksijne 
revoliucijos.” Paskui jis, pasibi­
jojęs patriotų, pusiau atšau- 
lyč savo pasakymą. Ndnriklauso- 
mos ' gi Socialistų Partijos ^va­
das d. Ledebour pasakė: Kan­
cleris, beabejo, nori aneksijų ry­
tuose ir vakaruose. Rusų soc. da­
vė pasiūlymą, kuris duoda gali­
mybės taikai daryti. Šitą kancle­
ris užmiršta. Tiesa, atskiros tai­
kos su Rusija negalima atsiekti, 
bet Rusijos valdžia gali įtikinti 
talkininkus... Mes esame įsiti­
kinę, kad Vokietijoj turi įvykti 
atsitikimai, kokie įvyko Rusijoj. 
Mes turime greitai įsteigti Vo­
kietijoj respubliką ir mes duosi­
me Konstitucijos Komisijai su­
manymą, kad eitų to linkui.

Geg. 13 d. 
line kamera 
mams darbininkų su samdyto­
jais, — kurion įeina ir Darbinin­
kų ir Kareivių Tarybos atstovų, 
— nustatė mažių-mažiausia (mi­
nimum) mokestį Petrogrado ra­
jono fabrikų ir dirbtuvių darbi­
ninkams — 5 rublius už 8 vai. 
darbo dieną.DARBININKŲ IR KAREI­

VIŲ TARYBA APIE TAIKĄ.
‘ Pildomasai komitetas Darbi­

ninkų ir Kareivių Atstovų Tary­
bos nutarė: Atsišaukti į visas 
pasaulio tautas, nurodant, kad 
būtinai reikia, kaip galima grei­
čiau, šaukti konferenciją taikos 
darymui.

Siųsti delegatus į Stockhol- 
pirmininkas į kad ikurus ryšius sų Stock- 
kad tai ne ^o^ino socialistų konferencija.

1 Siųsti delegatus į talkininkų
— ir neutralius kraštus, kad pra-

DARBININKU IR KAREI- j platinus judėjimą delei taikos., 
VIŲ ATSIŠAUKIMAS Į Saukti tarptautinę socialistų 

konferenciją, į kuria kviesti at- 
Geg. 15 d. prartesimais is Pe- st?vus visų socialisty parti.

are1' jų, kurios paturi tas nuomones,

SLISSELBURGE NEBUVO 
SUKILIMO.

Buvo pasklidę gandai, buk 
Šlisselburge prasidėjęs sukili­
mas. Darbininkų ir Kareivių At-j 
stovi] Tarybos 
Čcheidzė praneša, 
tiesa.

moja paveržti partijos kontrolę) trogrado, Darbininkų ir 
iš. konservą tyvio sparno.

Pakvietimas dalyvauti Stock
holmo konferencijoj

vių Atstovų Taryba i 
atsišaukimą į armiją, Sakanti, 
kad Vokietijos imperializmas no- 

mestas tik vieno balso didžiuma. I 3 sunaikinti revoliucinę Rusi- 
! pavergti jos gyventojus; at­
skirą taiką daryti su Vokietija 
esą negalima. Vienatinis kelias 
esąs tai visuotina taika. Tuo tik­
slu Taryba šaukia Vokietijos ir 
Austrijos darbininkus ir valstie­
čius kelti revoliuciją. Bet da­
bar priešininkas (vokiečiai) tu­
rį būti atmušti Rusijos fronte.

šis Darbininkų ir Kareivių 
Tarybos atsišaukimas, antgalo,

buvo at­

Anglijos darbininkai
Antgalo, Anglijoj eina amuni­

cijos darbininkų streikas, ir tai 
nežiūrint, kad profesinės sąjun­
gos jam nepritaria... Teoretinis 
socializmas verčiama praktikos 
socializmu. Abiejų kariaujan­
čiųjų pusių ' gyventojų minios 
yra labai nepatenkintos* Tik 
Rusijos revoliucija priminė

brazda.

RENGIA 
SOC.

TARPTAUTINĘ 
KONFERENCIJA PE­

TROGRADE.
13 d. Darbininkų jr Ka- 
Atstovų Tarybos Pild.

INTERNACIO-
ATSISĄKO DA- 
STOCKHOLMO

Geg. 
reivių 
Komitetas išrinko'tam tikrą ko­
misiją, kad organizuotų tarptau­
tinę socialistų konferenciją. Ko­
misija jau susižinojusi su įvai­
rių kraštų socialistų partijų at­
stovais. Jinai atsikreipusi į 
Anglijos, Prancūzijos ir Itali­
jos valdžias, kad liuosai perleis­
tų socialistų delegatus į tą kon­
ferenciją. Konferenciją dary­
sią Petrograde. Rusų draugai 
norį, kad tarptautinė soc. konfe-

Drg.

e t I J Ig f lx vi f IUO jJllLLll 1 LaS JLJL UCJUJUJUlCOj
išleidusi kurjas jšreikš pUdomasai Komi. rencija įvyktų Petrograde;, tada

joins būdą 'išrišti klausimui (tai-[prašyte prašąs, kad kareiviai va- 
kosj — Europos mięių revoliu- rytų užpuolimo kovą prieš vokie- 
ciją” jSįųs ir su jais nebesibroliautų.

tetas (jos greit busiančios pas­
kelbtos).

Išrinkti specialę komisiją, j 
kurią (turi įeiti Darbininkų ir 
Kareivių Tarybos Pild. Komite­
to nariai ir socialistų organiza­
ciją, — ir tai komisijai pavest

talkininkai neturėtų pamato pri­
kaišioti, kad konferencija esanti 
sušaukta vokiečių valdžios nau­
dai. Panašių primetinėjimų dą^ 
bar yra daroma šaukiamai Stock- 
holme soc. konferencijai, kur, 
kaip ir Amerikos social-donos- 
čikai rašo, busią 90

VOKIEČIŲ 
NALISTAI
LYVAUTI

KONFERENCIJOJ.
Stockholm, geg. 12 d — “Po- 

litiken” patalpino d. Fr. Mehrin- 
go laišką d. Čcheidzei.
Mehring vardu vokiečių tarptau­
tinių socialistų atsisako daly­
vauti Stockholm© konferencijoj 
sykiu su “didžiumos” socialis­
tais. Drg. Mehring sako, kad su 
tuo jo paskelbimu sutinka dd. 
K Liebknecht’as ir Rožė Lu­
xemburg, kuriuodu tebesėdi ka­
lėjime.

Drg. Ff. Mehring yra žymus 
vokiečių socialdemokratijos is­
torininkas ir kairysis socialistas*

Austrijos socialdemokratai iš­
siuntė į Stockholm© konferenci­
ją savo delegatus: V. Adlerįj 
Ellenbogen'ą, K. Renneriį ir K. 
Zeitzę. Darbininkų unijos išsiun­
tė A. Hubęr’į.

sutaisyti programas tarptautinės kaizerio š;iinink^ 
liesti! f ac

procentų

socialistų konferencijos.
Pild. Komitetas pripažįsta, jog 

būtinai reikią, kad konferencijoj 
dalyvautų visų srovių ir frak­
cijų atstovai ir pataria visų kra­
štų socialistų partijoms reikalau- tikiną, kad kaizerio romuose bū­
ti, kad jų valdžios liuosa^pralei- Į vusi padėta ^pragarinė mašiną°> 
Sfų jų delegatus. bomba

PALO-BOMBA KAIZERIO 
CIUJ.

Paryžiaus soc.
“L'Humanitė” korespondentas

laikraštis

XONDONO STREIKAS,
Londone streikuoja 500 vežė­

jų (omnibus drivers). Valdžia 
šaukiasi į streikininkų ^patrio­
tizmo*' Jausmus ir bausmėmis 
grąsma; bet jie to nepaiso. 
Streikas darąs didąlę kliūtį amu­
nicijos dirbimui.
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buržuazijai įsigyventi

Tuolaikine valdžia ir 
darbininkai

Tuolaikinėj Valdžioj prasidė­
jo krizis. Karo ministeris Guč- 
kov'as* vienas Tuolaikinės Val­
džios stipriųjų šdlų, rezignavo. 
Kasdieną girdihie, kad rezigna­
vęs tai vienas, tai kitas genero­
las. Kodėl jie rezignuoja? To­
dėl, kad nepavyko jiems padary­
ti armiją imperialistinės buržua­
zijos 
teko 
busią 
lui”. 
bėtojai” . 
padėjime, 
Kareivių 
armijai klausyti tiktai tokių įsa­
kymų, po kuriais bus pasirašęs 

' tos Tarybos Pildomasai aKomi- 
tetas. Su tokia armija nė impe­
rialistinių talkininkų pasitikėji­
mo neįgysi; nė pergalių nelai­
mėsi, kuriomis butų galima pa­
kelti Tuolaikinės buržuazinės 
valdžios vardas; tokią armiją 
jau perdaug sunku paversti re­
akcijos įrankiu ir užsiundyti ją 
ant darbininkų* kad atėmus 
jiems revoliucija laimėtas teises.

Manyti, kad koriko-Stolypino 
tarnai susispietė į Tuolaikinę 

y Valdžią, vaduodamiesi gerais 
norais delei darbininkų klesos, 
— tai butų prieš bent 
kokią istorijos logiką. Tuolaiki­
nė Valdžia yra ne kas kita, kai 
pirmasis kapitalistų komitetas, 
įsikūręs jų reikalų gynimui; tai 
pirmieji apkasai, iš kurių bur­
žuazija rengėsi paleisti, pirmai 
progai pasitaikius, šuvius į re­
voliucinę darbininkų klesą. Tam 
duoda pavyzdžių pereitos bur­
žuazinės revoliucijos. Marksas 
1-me “Kapitalo” tome rašo: 
“Pačių pirmųjų (prancūzų) re­
voliucijos audrų metu prancū­
zų buržuazija drįso atimti darbi- 
binink. organizacijos teisę, ku­
rią jie buvo ką-tik/gavę. 1791

birželio/ 14 d. įsakymu Ji ap> 
bile koks darbinin­

kų j tin gintasis esąs “pasikėsini­
mas ant Ii uosy bes ir žmogaus 
tęįsių deklaracijos”.

Kropotkino veikalas “Didžio- 
• ji Prancūzų Revoliucija” puikiai 
| rodo, kaip sutvirtėjusi buržuazi- 
\ ja spardė darbininkų atstovus 
šalin nuo valdžios.

Markso knygutėj “Revoliucija 
ir ĮContr-Revoliucija arba Vokie- 

: tija 1848 m.” skaitome, kaip 
| Berlyno ir Viennos buržuazija 
į dėjosi su monarchijos šalinin­
kais ir feodalais. Kol darbininkai 
padėjo buržuazijai tik šiaip ko- 

v yoti ' prieš monarchiją ir feoda- 
! lizmą, tol viskas būdavo gera. 

Bet, kuomet, davus smarkų v.' \ -> smūgį feodalizmo ir monarchi- 
| jos /tvarkai, darbininkai pasta- 
fetydavo savo, kaipo darbininkų 
; klesos reikalavimus, — tai bur- 
f žuazija tuoj ištiesdavo ranką fe­
odalinės reakcijos paturėtojams;

I kartais tose 
! iš už kurių 
j darbininkais 

narchiją, —
■ kadose paduodavo ranką feoda- 

lams-monarchistams ir bendro­
mis spėkomis užguldavo ant 
darbininkų.

Tiesa* Rusijos Tuolaikinė 
L Valdžia dabar yra bespėkė; ją 
, kontroliuoja Darbininkui ir Ka- 
fcriaįyių Atstovų Taryba. Bet ji 
fe nuo savo planų anaiptol neatsi- 
|sako, nors juos visaip dangsto 
hnąo darkininki^^^akių. Jinai vė- 
|'da slaptą diplomatiją su talki- 
/ninkaįs f* jinai daro su jais slap­
stąs nutartis. JĮ atsisako Darbi- 
ninku ir Kareivių Atstovų Tary­
bai pasakyti ąplė. jas, nes “tai 

S kenktų Rusijos ir talkininkų ręi- 
£ kalains”^ '>Ji, kaip matyt iš gegy 
M2 d< Miliukovo ^p^aškiuimo^y 

neatsisako nė nuo . karo kontrit 
bucijų reikalavimo. Ji šoka pa­
gal talki ninku dud^ Jinai sje- 

f pia talkininkų iižJ^iayhnų-aUe- 
E" lU Prancūzijos dęlę-

. Amerikoj pasakė, kad 
neuzai nesitaikysią> kol neat

imsią Elzas-Lotaringijos iš vo­
kiečių). Prane, ir Angį, valdžios 
mirtinai bijosi daryti taiką “be 
laimėjimo”. Reikia šiokių-tokių 
“laimėjimų”, kad parodžius žmo­
nėms, jog višas tas jų kraujas, 
turtas ir kančios nenuėjo nie­
kais; to reikia, kad išvengus 
žmonių sukilimo po bevaisingam

, karui.
Matydama, kad žmonas jąja 

nepasitiki, kad jinai yra' bespė- 
kė, .— Tuolaikinė Valdžia buvo 
pasiūliusi Darbininkų ir Karei­
vių Atstovų Tarybai sudaryti 
koalicijos (jungtinę) ministeriją, 
į kurią turėtų įeiti ir darbininkų 
ir kareivių atstovų. Bet ta štu- 
ka Tuolaikinei Valdžiai nepasi­
sekė. Darb. ir Kareivių Tarybos 
Kom. suprato jos tikslus; su-

Valdžia 
ministe- 
imperia- 
suprato,

KOVA

Social-patrioto 
“manifestas”

te iššaukti revoliuciją ir carą su 
visa jo valdžia nuversti! Dirbki­
te kulkas ir nė iš vietos nesiju­
dinkite” !

Jeigu visi tokįe darbininkų 
“vadai” butų, kaip kad Plecha- 
novas ir jeigu darbininkai jų 
klausytų, tai dievai žino, kur jie 
darbininkus nuvestų.

Plechanovąs rašo manifestus

prato, kad Tuolaikinė 
darbininkų ir kareivių 
rių rankomis užsimanė 
b s tinęs žarijas žarstyti;
kad jinai nori tuom gauti patvir­
tinimą savo politikai ir prisitrau­
kti prie savęs darbininkus ir ka­
reivius; — ir tai supratęs Darbi­
ninkų ir Kareivių Atstovų Ta­
rybos Pild. Komitetas atmetė 
Tuolaikinės Valdžios pasiūlymą.

Nė musų “centrininkai” iš 
“Naujienų’', nė Bagočiaus typo 
dešinieji negalėtų dabar užgin­
čyti, kad Rusijos darbininkai tu­
ri galybę savo rankose. Šitai 
matant, keista, kad minimi as­
mens da gali kalbėti apie Tuo­
laikinės Valdžios toleravimą ar­
ba jos paturėjimą, ir apie Rusi­
jos gynimą nuo kaizerio, kuo­
met slaptosios politikos vadžios 
tebėra imperialistinės buržuazi­
jos rankose. Darbininkai turi 
pasinaudoti savo* galybe; visus 
buržuazijos tarnus pavaryti ša­
bu nuo valdžios vairo ir 
įsteigti darbininkų i diktatūrą 
(valdžią). Tada tik butų gali­
ma kalbėti ir apie Rusiios demo­
kratijos gynimą 1
Leidus 
valdžioj, gali kartais išeiti tokių 
liūdnų pasekmių, kokių iš to 
išėjo po didžiajai Kinų revoliu­
cijai arba po Madero revoliuci­
jai Meksikoje. Tikimės, kad 
sijos proletariatas išvengs 
klaidos.

Daugelis musų draugų ir 
vadinamųjų pasižymėjusių 
kėjų labai tankiai nusiskundžia, 
buk jie socialistų tarpe nematą 
jokių social-patriotų 
suprantą, ką reiškiąs 
mas tulus draugus 
cial-patriotais. Aš
si stebi u iš tų draugų, kurie 
kosi, kad negalį suprasti, ką 
škia pravardžiavimas 
patriotais”, nes jie prisipažįsta 
savo silpnume; tuom aiškiai pa­
sisako, kad nesupranta dalykų. 
Visai kitaip Įneš turime elgtis 
sd tais, kurie visomis keturiomis 
gina social-patriotus. Tūlas žy­
mus “veikėjas”, neperseniai gin­
damas social-patriotus, net ’ be­
pročiais pavadino tuos, kurie 
užsipuola ant social-patriotų.

Nors nelabai bepročio vardas 
garbingas, vienok ir man reikės 
jį pasisavinti, nes aš atvirai pa­
sakysiu, kad ne tik social-patrio­
tai, bet ir tie, kurie juos užtaria, 
negali būti tikri darbininkų 
draugai ir todėl taip vieniems, 
taip kitiems ne vieta darbininkų 
tarpe.

Nereiks mums perkratinėti vi­
sus social-patriotų darbus, kad 
prirodžius, jog jie skirtingais 
nuo darbininkų keliais eina, bet 
užteks* padavus ištraukiu iš Ple- 
chanovo išleisto darbininkams 
manifesto.

Plechanovas savo “Dnievnik 
Socialdemokratą” šitaip gieda:

“Juo mažiau mes turėsime 
nuolinių kulkų, tuo daugiau 
mus pasirodys užmuštų ir 
žeistų pėstininkų. O kas 
vienas tas pėstininkas? Ne
kitas, kaip tik paprastas valstie­
tis ir darbininkas, aprėdytas ka­
reivio drapanomis. Pėstininkai 
— tai darbo žmonės. Vadinasi, 
darbininkų švenčiausia pareiga 
rūpintis, kad dabar, kuomet mus 
laiko fiž gėrkiė!$33a^il?^^^ū^ 
kiečių plėšėdrų ranka, pagaminti 
kuodaugiausia kulkų. Lai pir­
miausia apie tai pagalvoja tie 
darbininkai, iš kurių galvtj ne­
išeina streikų mintis”.

Taip rašė pasižymėjęs darbi­
ninkų “vadas” prieš Rusijos re­
voliuciją. Bet nenusiminkite; 
jis, kaip ir kiti social-patriotai, 
turi gerą širdį ir “atjaučia” dar­
bininkų reikalus, nes toliau sa­
vo manifeste sako:

“ Aš pilnai pripažįstu, kad ' ir 
dabartiniu laiku gali pasitaikyti 
neišvengiamas streikas. Darbi­
ninkas, dirbdamas del savo tė­
vynės apgynimo, vistik negali 
oru maitintis. Reikalinga1* i r sa­
vo reikalus ginti. Vienok darbi­
ninkų reikalai — antrarankiai, 
todėl jie ir privalo žiurėti, kad, 
ginant tuos savo antrarankius 
reikalus, neužkenkus 
svarbiausiam reikalui.

omenyje, kad musų šaliai 
pavojus, toks pavojus, su 
ji da niekad nebuvo susi- 
istorijos judėjime. Reikia

Teisės ministeris Kerenski’s 
apreiškė: “Mano spėkos baigia­
si. Aš daugiau nebeturiu pir- 
mesnėsios drąsos; aš nebeturiu 
nė savo pirmesnių jų ^įsitikinimų, 
kad mes esą susipratę piliečiai, 
o ne sukilusieji vergai. Aš gai­
liuosi, kad nenumiriau du mėne­
siai atgal, kada Rusijos žmonių 
širdyse augo naujo gyvenimo 
svajonė, kada aš buvau įsitiki­
nęs, kad šalis galėsianti valdy­
tis be nagaikos. O -dalykams ei­
nant taip, kaip dabar, bus nega­
lima išgelbėti šalis. Gal arti tas 
laikas, kuomet mes turėsime 
jums pasakyti, kad mes nebega­
lime daugiau jums duoti tiek 
duonos, arba kitų reikmenų, kiek 
jus turite teisės tikėtis. Jus 
galėjote kentėti ir tylėti per de­
šimtį metų ir klausytis nekenčia­
mosios valdžios liepimų. Jus 
galėjote net šaudyti savuosius 
žmones, kuomet jums Liepė. Ar­
gi jus jau dabar nėkiek nebe­
galite ilgiau pakęsti?”

Kerenslds, kaip matome, ap­
siriko eidamas į buržuazijos 
ministeriją. Jeigu britų į ją nė­
jęs, jeigu nebūtų jam taip rūpė­
ję “tėvynės ^gynimas”, jeigu bris­
tų pirmių-pirmiausia jam rūpė­
ję darbininkų klęsos kova — tai 
dabar nereikėtų raudoti jnebutų 

■ Ąė to fatisiminimo dėlei žmonių 
neva negalėjimo valdytis. be 
“nagaikos”. Antgalo, toks jo 
nusivylimas darbininkais,-/ liudi­
ja, kad Kerenskis palipytas nė 
iš geriausio revoliucinio molio.

* ivomiivYao iuou meili 11 toiud 
ir liepia darbininkams palikti sa­
vo reikalus, bet griebtis kulkų 
dirbimo. Darbininkų reikalai 
“antrarankiai”, neturį jokios 
svarbos, todėl apie juos nėra 
reikalo ir kalbėti. Jeigu kada 
nebus svarbesnių, tuomet jau 
galima bus užsiminti ir apie dar­
bininkų reikalus.

Plechanovas, pagarsėjęs darbi­
ninkų “vadas”, sėdėdamas užsie- 
nyj, parašė tą savo manifestą ir 
pasiuntė į Petrogradą, o Mikės 
valdžia tuojaus 
dinti ir paskleisti 
kų tarpe. Štai, 
“nenuoramos” ir 
sako jūsų vadas, garsusis Ple­
chanovas. Klausykite jo balso! 
Ne tik nesvajokite apie revoliu­
ciją, bet nedrįskite ir streikuo­
ti !

Bet darbininkai pasielgė vi­
siškai kitaip: jie kulkų dirbimą 
paskaitė atntrarankiu darbu, o 
savąjį pastatė priešakyj. Ir k'*- 
da darbininkai pradėjo savo dar­
bą varyti, tuomet ir caras nuo 
sosto nusirito.

Ir štai dabar vėl tūli musų 
“draugai” bepročiais vadina tuos 
socialistus, kurie nepripažįsta 
dabartinės Rusijos valdžios. Aš, 
sėdėdamas Amerikoj, nesu kom- 
petentis duoti įsakymų, kaip 
Rusijos socialistai privalo elg­
tis, ar jie turi pripažinti dabarti­
nę valdžią, ar ne, bet niekados 
negaliu būti vienoj kompanijoj 
su tokiais ponais, kurie 
darbininkams
savo reikalus atmesti ir skubiai 
dirbti kulkas.
siu su tais “bepročiais” vienoj 
kompanijoj, kurie liepia darbi­
ninkams mesti į šalį visus kitus 

~ Te i kai uš / bet kovoti už savo bū­
vio pagerinimą. Mano suprati­
mu, tik tuomet darbininko “tė­
vynei” gręsia pavojus, kada ka­
pitalistas jį prispaudžia po sa­
vo sunkia letena. Todėl kiek­
vienas darbininkas ir privalo ko­
voti r kad išgelbėjus savo “tėvy- 

r nę” iš kapitalistų jungo. Ir kas 
drįstų 'sakyti, kad darbininkų 
reikalai yra antrarankiai, kaip 
kad Plechanovas pasakė, tam 
darbininkai privalo parodyti du­
ris. Mums, darbininkams, 
tokiais ponais ne pakeli u j, 
jie eina vienu keliu, o mes kitu. 
Ir kas bando jų darbus ginti, lai 
prasišalina 
ir važiuoja

Boba iš 
į viau...

gatai. Gavę gausios vietos ka­
pitalistų spaudoj, 
mons’ai,
Russelliai ir Co., pradėjo pilti • 
ant partijos pamazgų kibirus. 
Tūli tų\ ponų, da save vadinan­
čių socialistais, daėjo iki to, iki 
ko gali daeiti tik šnipai ir val­
džios prokurorai. Jie nesidrovė- 

I jo nueiti donosčikų keliais, skųs- 
dami partiją ir tulus jos vado­
vus, kaip Hilląuitą, Lee ir tt., 
“savo šalies išdavime”, sėbravi- 
me su kaizerio valdžia. Tarp­
tautinę musų partijos poziciją 
jie. pradėjo niekint, diskredituot, 
šaukdami, kad ją valdo ir kon­
troliuoja vokiečių valdžios šali­
ninkai, kad Hillquit, Lee, Spiess, 
Oneal ir/kiti esą “pro-germans”. 
Knisdamies St. Louiso rezoliuci­
jos tekste, ponai social-patriotai 

! užėjo ten tokių vietų, už kurias, 
jų nuomone, pasirašiusius po 
rezoliucija delegatus gali 

‘ traukti teisman atsąkomybėn. 
1 Partijos denunciatoriai ir šmei- 
’ žikai, tarytum, norėjo pasakyti 

valdžiai ir 
te juos!

Teisybę 
nūs d. M. 
nis dalykas ir už išdavystę — 
tai partijos narių sužini provo­
kacija! Gaila tik, kad d. M. 
Hillquit vadina tokius Simon- 

j s’us ir Benson’us “draugais”.
Jeigu tokie Simons’ai mums 
draugai, tai kodėl mums negali 
būti mums draugais bile vieno 
detektyvų biuro agentai.

Kiek platėliau pakalbėsime 
apie tuoš šmeižikus. Manda­
giausias jų bene bus Allan Ben­
son. Jisai, bent tuo tarpu, ne­
lenda į kapitalistų spaudą, o pa­
sitenkina 
Call”. 
Louis'o 
užėmusi

SOCIALISTŲ PARTI­
JOS DENUNCIA- 

TORIAI.
Kaip jau žinoma, Amerikos 

Socialistų Partijos delegatų su­
važiavimas St. Louis, Mo., užė­
mė aiškiai prieškarinę poziciją. 
Didelė didžiuma deleg., atmetus 
saują šovinistų, didžiu bal$u pa­
sakė Amerikos žmonėms, jog ka­
ras, kurin Amerika įsivėlė, nie­
kuo' nepateisinamas. St Louis 
konvencija liepė ne tik partijos 
žmonėms, o ir visiems amerikie­
čiams ne plėsti Karo ugnį, bet 
gesinti ją, skelbiant idėją klesų 
kovos ir tarptautinio socializmo. 
' Amerikos buržuazinė spauda, 
susipažinusi su konvencijos re­
zoliucijomis, įtaisė musų partijai 
kačių koncertą. Ji pasmerkė 
musų partiją del patriotizmo sto- 
kos.

Bet juk tai mus nestebina. 
Mes papratę, kad buržuazija mus 
peiktų: Dyvai butų, kad jie mus

Tečiatis tai buvo ne kapitalis­
tų perkamoji spauda, kuri biau-

turėti 
gręsia 
kokiu 
tikus 
atsiminti^kad praleisto laiko ne­
galima fyus sugrąžinti...”/

Jeigu Plechanovas taip rašy­
tų dabar, tuomet aš, veikiausia, 
pasakyčiau: “Atleiskite jam, ries 
jis nežino ką rašo”, bet dabar 
jis taip rašė pabaigoj 1916 m., 
prieš Rusijos revoliuciją; rašė 
tame momente, kuomet reakci­
ja siautė, norėdama visiškai už­
gniaužti darbininkų judėjimą. 
Vadinasi, Plechanovui nerūpėjo 
darbininkų reikalai, nerūpėjo re­
voliucija, bėt rūpėjo kanuolės ir 
kulkos, jis trokšte troško, kad 
darbininkai kuodaugiausia kul­
kų pagamintų. Jeigu darbinin­
kai butų Plechanovo pasiklausę: 
“Kaip tu patari, ar galima maws 
dabar apskelbti visuotinas strei­
kas, sukelti revoEuciją ir nuver­
sti nuo sosto carą su visa jo 
valdžia, ar kantriai vilkti savo 
Jungą ir gaminti kulkas”? \Plė- 
chanovasį bę afeejone^ butų ąt-j apauua, sun oiau-
sakęs: Jus proto netekote?!.! riai išniekino Partiją, Tą
Dabar, tokiame momente, nori- darbą atliko tūli partijos rene-

ponai Si-
Bensonai, Stokes’ai,

vieta *‘New York 
Jani, išrodo, kad St. 
konvencijos didžiuma 
blogą poziciją. Kam 

girdi, reikėję sakyt, kad Ameri­
kos prisidėjimas prie karo nie­
kuo nepateisinamas? Juk tai esą 
“treasonable” (išdavinga) 
esą Hillquitui ir kitiems gali bū­
ti “baderio” riš valdžios- puses, 
o jisai, ponas Benson, niekam 
blogo nevelija. Ponas Benson 
manąs, kad rezoliucijos autoriai 
galėję apeiti opesniąsias vietas. 
Kituose savo straipsniuose p. 
Benson, neva da dėdamasis ka­
ro priešininku, faktiškai kviečia 
partijos 
įvykusį 
merikai

Man 
argumentus galima 
kinkų drebėjimo argumentais.

Ir tai tas pats žmogus, kuris 
pereitą vasarą ir rudenį vedė 
tokią smarkią kovą su militaris- 
tais ir militarizmu Amerikoj! 
Tai tasai pats žmogus, kurį pe-r 
reitą rudenį as girdėjau kalbant 
New Yorko Madison Sq. Gar­
den, jog Wilsono “prepared­
ness” veda į karą, jog Wilsono 
“preparedness” veda į priversti­
ną kareiviavimą! Tai tasai pats 
žmogus, kuris pereito rudens 
rinkimų kovą pavertė denun­
ciacija Amerikos militarizmo! 
Ir dabar tasai žmogus lenkia 
galvą žemiau kelių, kuomet ta­
sai jo taip kritikuotas militariz- 
mas pradeda aktyviai veikti.

Tečiaus jau pereitą rudenį 
“Kova” ir “Laisvė” nurodė į tu­
lus Bensono nenuosakumus. Tuo­
du laikraščiu jau tuomet nuro­
dė, kad Benson faktiškai pripa­
žįsta tėvynės gynimą, o, pripa­
žįstant tą principą, nėra len­
gvesnio daikto, kai nusiristi į 
opportunizmo dumblyną. t

Po Bensonui seka Simons. 
Tasai ponas, anot “New Yorker 
Volkszeitung” visuomet skal­
bia partijos skalbinius kapitalis­
tų skalbyklose. Tasai ponas sa­
vo pažiūrose niekuomet nebuvo 
pastovus. Jisai jau kelis syk 
pranašavo partijai pražūtį, bet 
tos pranašystės neišsipildė. Ka­
ro' pradžioj jisai dėjosi dideliu 
tarptautiečiu, bet ta rolė jam 
greit nusibodo. “ Vėliaus jisai 
pristojo prie opportunisto “Mil­
waukee Leader” ir mėgino tai­
kytiems prie Bergerio. Nepasisekė

tai. Po lapkričio rinkimų 'Sįjj 
mons pamėgino prisimint užmirs^ 
tus marksizmo principus savej^į 
pagarsėjusiame straipsnyj ‘ Wil-‘ S 
šono įkvepiamame “New Repub* į 
lie” savaitraštyj. Dabar, po Št 
Louis konvencijai, /tasai ponąs^B 
prapliupo nesuvaldomos pagieda 
žos isterikomjs. Jisai šaukia, 
kad S. P. apveikę vokiečių gai- į 
valai, kad partija kasanti sau ■ 
duobę. Kodėl ?

Tik todėl, kad partijos vidurysW 
ir kairysis sparnas sako Aifleri-^jH 
kai ir pasauliui, jog sis karas nė- 
ra vedamas išsiliuosavimo tiks-/B 
lais, o yra paprastas imperialis- J 
tų karas. \

Šiuomi laiku p. Simons nuva- 
žiavo bendradarbiauti į ultra- 
reakcijinį “Milwaukee Journal”, 
kuris yra didžiausias socialist^:^ 
priešininkas Wisconsine. Tasar • J 

» džentelmenas yra taip-pat orga?h^| 
i nizatorius Patriotic Defense^ 
. League (patriotinės apsigynimo d!
■ sąjungos) ir gauna iš ten gero v 
i atlyginimo. Skaičiau “Milwau-
■ kee Leadery”, kad tasai obsku- /| 

rantas buvęs jau i c prokuroro o- | 
fise, teikdamas argumentų prieš | 
S. P.

Galima tik palinkėti, kad ta- ji 
sai buvęs “M. Leader” mokinys > 
kuogreičiausia drožtų lauk 
partijos. Jisai gaus gerą džiaA® 
bą pas patriotus.

Ch. Ed. Russell’io raštų man 
teko skaityt tik N. Y. Tribune. 
Jisai, žinoma, yra tos nuomonėj- 
kad Amerika, Francija ir Angli- i 
ja kovojančios už liuosybę. Te- į 
gul sau mano. Bet dyvai tai, 
kad jisai save vadina “revoliuėir 
niu” socialistu. Visi dešiniojo 
sparno karžygiai paprastai mė- 
gia vadintis tikrais ręvoliucionie- d 
riais. (Sulyginkit V. Bergerio 
pasigyrimą, ant kurio uždėjo 
savo pagyrimą musų “Naujie^ 
nos”). Russell labai, labai išaug- i 
što žiuri į tuos Amerikos socia-^| 
listus, kurie atmeta karą. Gerai 
bent, kad neužsiima skundais; ./i

E. Walling, socialistas milio- / 
nierius (milionierių ne savo dė- 
ka, bet gavęs turtą per pavel- j 
dėjimą), kuris pereitą lapkriti 
agitavo už Wilsoną, o tuo budu 1 
prisidėjo prie nuvogimo iš Ben^l 
šono gal kokio miliono balsų, 
tapo pakviestas į “New York 
Globe” dergti Soc. Partiją. Ge­
gužiniam to laikr. numery j E, 
Walling laikraštinio pirato budu J 
purvais drabsto partijos šlovę,.| 
meluoja, buk partiją kontroliuo-| 
jas Hillquit, vokiečių

buk Amerikos partija 
už atskirą taiką tarp 
ir Vokietijos.
eilės eina milionierius 
kurio kelis raštus mačiau

“New York Evening Post”. TanH 
milionieriui, “saliono socialis­
tui”, i šrodo6 taip-pat, kad partija i 
valdą grinoriai, kad visi tikri 
amerikonai joje vietos neturj>'| 
kad partija nusidėjusi prieš; A-| 
merikos idealus etc. Jam atsakė < 
pats M; Hillquit, pridedamas vi­
są eilę pavardžių “šakniniai 
amerikonų, kurie stoja už tarp- 
tautybės principą.

Šitų penkių asmenų denuncia-j 
cijps ir isteriški šauksmai davė 
tiek ir tiek medžiagos kapitalis­
tų spaudos inžinieriams, o lai­
kui bėgant, ■ rasit, duos argumęn^ 
tų ir valdžios prokurorams. Vi­
si tie penki “karžygiai” yra de­
šinieji socialistai, kurie retkar-; j 
čiais mėgindavo pasipuošt rew 
Ručinėmis plunksnomis. Tūli 
jų, kaip sakiau, jau laike pereitų 
rudens rinkimų, buvo nuėję į 
kapitalistų lagerį. Visus juos 
dabar kapitalistai glosto, siūlo 
gerus “džiazus”. Apie Simonsk>j? 
džiabą jau minėjau, o Russell 
sistemačiai rašo straipsnius7 ko* 
kiai tai kapitalistų kontroliuoja?] 
mai ‘straipsnių pristatymo 
turai. Talis vyrais kapitalu 
laikr. redaktoriai naudojas^ \ 
naudosis,! kaip įmanydami; 
naudojasi ir naudosis' ir ponai; 
politikieriai. Visi jie pripažį 
dabarttaį karą, mato jo kaltinio* 
kti jrik vieną Vokietiją, pasyvi 

•fir aktyviai remia militarizmą
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merikoje ir, negalėję patraukt 
paskui savęs Soc. Partijos, da­
bar ją žemina, 
Ralistams to tik

Tečiaus, kaip 
talistų agentai
Jiems pritaria tik mažytė 
lyte S. P. narių. Visa, kuo jie 
gali pasidžiaugt, tai pasisekimu 
buržuazinėj spaudoj, daugiau 
niekuo. Minių paskui savęs jie 
nenusives.

Tegul tik musų partija laiko­
si prieškarinio principo, ir ji lai­
mės. Primįsiu draugams, kas 
buvo Italijoj. 1915 m. pavasarį 
ir ji prisidėjo prie karo “žmoniš­
kumo" tikslais. Musų partija 
Italijoj atmetė patriotų dekla­
macijas. Tuomet toj pačioj par­
tijoj atsirado išdavikų, kuriems 
vadovavo tūlas Mussolini. Su­
rinkęs aplink save social-patrio- 
tus, Mussolini įkūrė patriotinį 
laikraštį ir pradėjo šmeižt Savo 
partijos draugus, buk tai susi­
dėjusius su vokiečių kaizeriu! 
Italijoj buvo paleistos paskalos, 
buk Soc. Partija gaunanti pini­
gų Jis vokiškų šaltinių. Paska­
los augo, bujojo.

Na, gerai. Praėjo du metai 
karo. Žmonės pamatė, ką karas 
davė. Social-patriotai susitrau­
kė, kaip drugio krečiami, o mu- ’ 
sų tarptautinė partija išaugo, iš­
bujojo. Šiandien Italija stovi 
mt revoliucijos slenksčio.

Kaip jus manot, kas bus liau-

dies vadovu, ar Mussolini, ar 
tarptautiečiai iš “Avanti" ir cen­
trales direkcijos?

Šiame kare, jeigu kas laimėjo, 
tai tik tie, kurie nesuteršė rau­
donos vėliavos garbės ir ėjo sa­
vu v tarptautiniu keliu.
Geg. 8, 1917. L. Pruseika.

Post Scriptum. Parašius šį 
straipsnį ir praslinkus keliom 
dienom, iškilo naujų faktų. 
Waąhmgtone Valdiškas informa­
cijos biuras .paskelbė ir labai 
plačiai išgarsino Russellio-Wal- 
ling-Poole’o ir Co. pranešimą, 
kad .Stockholme šaukiama kon­
ferencija esanti kaizerinių socia­
listų sumanyta ir kad Hillquit- 
Lee esą “progermaneri"—kaizerio 
simpatizatoriai. Biąuresnio do­
nose jau nebegali būti. Ir štai, 
tuoj po to New Yorko laikraš­
čiai pagarsino, kad Lee-Hillqui- 
tui neduoda pasportų važiuoti 
Europon! Matote.

“New York Call" pagarsino, 
kad didesnė pusė partijos šmei­
žikų kompanijos seniai nebepri­
klauso Soc. Partijai. Walling 
jau seniai-seniai nebe narys par­
tijoj. Poole balsavo už Wilsoną, 
vadinas, demokratas. O Rus­
sell? Tą poną sykiu su Rootu 
siunčia Rusijon*— ergo už dono- 
sus gauna gerą džiabą atžaga­
reivių kompanijoj. L. Pruseika.

Albany, N. Y.
Gegužės 12 d., 1917.

dar paprastąjam policmeisteriui 
to paliudijimo... Tokie yra san­
tykiai tarp policijos / “vadovų", 
iš vienos pusės, ir katalikų par­
tijos, iš antros. Toks pat susi­
pratimas, vienybė ir darbas 
jungia ir žemesniuosius jų sluo- 
gsnius. 
yra

Faktų patvirtinti tam 
daug".
Ir toliau tam pačiam “Skar- 
numeryje randame paduota 
eilę faktų, kaip tos draugi- 

riariai, užnuodyti saVo šni- 
yadovų nuodais, įdavinėjo
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LIETUVOS KLERIKALU “DARBI 
NINKU” DRAUGIJOS

ŠV. JUOZAPO IR KITOS 
DRAUGIJOS.

Kad darbininkai geriau galėtų 
uprasti, kas per vienos tos kle- 
ikalų kuriamos neva darbininkų 
rąugijos, pasistengsime trupu- 

nuodugniau su jomis susipa- 
int. Pirmutinė tokia neva dar- 
ininku draugija — tai buvo 
Jauno"S1^toffk^^rbihinkų dr- 

žinoma kaipo šv. Juozapo 
raugija. Ji atsirado 1906 m. 
lie, kuomet Rusijoj ir Lietuvoj 
ivo pradėjęs siausti pramonijos 
izis; dėlto darbai prastai ėjo; 
irbininkų skaičius fabrikuose 
ivo mažinamas; atsirado dau­
gis bedarbių, kurie gatavi bu- 
) blogiausiomis sąlygomis eiti 
rbti, kad tik šiaip-taip išgy­
ti^ galėtų. Tai suteikė di- 
iausią smūgį darbininkų orga- 
zacijoms. Jos pradėjo silpnė- 
irti. Tuo tarpu visokie atža- 

reiviai kėlė galvą, 
adėjo siausti. 
Žagareivius ir 
5 priešininkus 
kalų gynėjus, 
s ‘ir Lietuvoj 
ua darbininkų 
nigų, fabrikantų ir caro val­
os sparnais.
OBERPOLICMEISTERIO” j 
OLŠEVSKIO DRAUGIJA.
Pažiūrėkime tiktai į Kauno 

Juozapo draugijos įstatymus 
jos darbus, o pamatysime, kąs 

per draugija buvo, 
dusia, jos nariai net 
i būti: paprasti arba 
kai, nepaprasti arba 
'telgos ir “j 
lybės nariai 
iradariąi", < 
ojai, kurie numes jų draugi- 
kokį trupinį. Tai jau rodo, 

p prastos tos neva darbinin- 
draugijos. Ir joje vienas 

bingiausių narių buvo Že- 
jčiu vyskupas, kuris taip gy- 
caro valdžios ir ponų reikari tų.

jai iširus. Valdyba turi būti do­
ra, maldinga; o kas yra ‘"dora", 
žinoma, kunigas, pirmininkas 
sprendžia. Pirmininku gi jos 
buvo nuo pat pradžių kun. 01- 
šauskis, kuris taip garbinamas 
buvo ne tik Lietuvos ir Ameri­
kos klerikalų, o ir caro valdžios: 
Lietuvos darbininkų laikraštis 
“Žąriia" paskelbė 1907 m. liepos 
24 d. vieną caro valdžios tarnų 
pranešimą, kuris tiesiog | ima 
kun. Olšauskį J savo globą už 
jo ""gerą veikimą" tarp darbinin­
kų ; 1909 m., kaip pranešė kleri­
kalų “Viltis", jis gayo 500 rub. 
dovanų iš vidaus dalykų minis­
terijos, tai yra iš policijos, žan­
darų ir šnipų ministerijos. Už 
kokius darbus jį gyrė caro tar- ' 
nai ir dovanas davė, kiekvienas ' 
gali gerai suprasti.

Toksaj 
ninkas tik taip 
jo vesti: kaip 
tai daug žinių 
se tais laikais 
ninku laikraščiuose.

1907 m. “Skardo" N 3 rašė 
vienas Kauno darbininkų organi­
zatorių :

“Šiandien Kaune nebegalime 
mes atskirti policijos nuo kata- 
liky-darbininkų “partijos”, nebe­
žinome, ar tarp jų yra dar koks 
skirtumas, ar jau galutinai su­
siliejo policija su “partija" į vie­
ną kūną su viena dūšia ir dabar 
suvienytomis spėkomis varo tąjį 
darbą, kurs Seniau ant dienos 
policijos pečių tegulėjo. Nebe­
išmanome, kas pas mus polici- 

įjos viršininkas, — policmeiste­
ris, ar kunigas Olševskis? Viena ' 
tik ai|ku, kad kunigas kai-ku- 
rįuose atsitikimuose daugiau ga­
li, negu policmeisteris. štai 

Trruodžid 12 d.. areštavo du Re- 
košd darbininku: Ben. Voicie- 
chovskį ir Stan. Rakovskj. Jų 
pačios eina pas policmeisterį 
maldauti, kad vyrus paliuosuo- 

šis sako: “lįįkit pas kun.
Antras — didysis Kauno I Olševskį ; jei "jis duos gerą pa- 

rikantas Tilmąns. |11........
Jraugijos pirmininkas tegali bus paliuosuoti.J 
i kunigas ir tai vyskupo pa- pas kunigėlį; taip ir taip, sako, 
įtintas. Darbininkai negali Į paliudijimo., 
rinkti pirmimnku darbininko 
i šiaip žmogaus^ kad flr ras- 
tinkamą. Kunigo (pirminin- 
;negali nariai atstatyti iki 
ta galo, bet vyskupas gali 
riyti. Vyskupas spręs ir apie 
kur dings draugijos; turtai,)

Reakcija 
Ji rėmė visus 

darbininkų kle- 
ir skandino jos 
Tai davė pro-1 

gimti įvairioms 
draugijoms po

Pir- 
trejopi 

1 darbi-i 
įvairus 

"globėjai”, antgalo, 
i” arba tie ponai 
darbininkų išnau-Į

užsitarnavęs" pirmi- 
ir draugiją galė- 

jis ją vedė, apie 
randame ėjusiuo- 

Lietuvos darbi-

liudijimą apie jūsų vyrus, tai jie
/ •” Nuėjo moters

Eikit, sako Joms 
kunigas, pas^musų partijos, žmo- 

I nes, Rekošo fabriko darbmin- 
kas; jei jie prieš jūsų vyrus nie­
ko neturės, pasirupįsiu tuomet” 

'ir ikišiol da tuodu vyru tebesėdi 
kalėjime. Matyt, “oberpolicmei- 
st< is^'kuJnL Olševskis nesuteikė

do” 
visą 
jos 
PU. 
policijai darbininkus, kratas da­
rė 'kartu su policija pas įtaria­
mus, mušė juos. Nurodytos pa­
vardės ir Vietos...

Gali kas-ngrs pasakyti, kad 
tai socialistų prasimanymai, ka­
talikų 
Iriems 
rašyta 
niaus, 
mame 
soma musų draugų ėjusiuose iš 
Vilniaus darbininkų laikraščiuo­
se apie Olšauskio draugiją ir jos 
darbus, jis gerai žinojo ir grasi­
no į teismą paduosiąs minimų 
laikraščių leidėjus, jei jie neat­
šauks “šmeižtų”. Toks Olšau­
skio laiškas tilpo Lietuvos So­
cialdemokratų Partijos 
lenkų 
N 18. 
vimą, 
faktų 
ri, gerbiamasis, duoti mus į tei­
smą, duok; mes už tai tamstai 
tik dėkingi busim, nes težkede 
galėsim da plačiau išrodyt tams­
tos ir tamstos draugijos darbus. 
Minimas straipsnis “Skarde" 
(“Krikščionių juodašimčių dar­
bai") — tai taip-pat buvo atsa­
kymas į 
kalavimą 
Ir po to 
kis jau 
nedavė į 
iš to gali

draugijos šmeižimas.' To- 
aš primjsiu, kad tai buvo 
legaliai ėjusiame iš Vil- 

caro valdžios cenzuruoja- 
laikraštyje. Kas buvo ra-

leistame 
“Echo" 
reikala- 
daugiau

kalba laikraštyje
Atsakydami j tą 

musų draugai da 
padavė ir pasakė.* jei no-

tą kun. Olšauskio rei- 
atšaukt “šmeižimus".

atsakymo kun. OlŠaus- 
nebegrasino teismu ir 
teismą, nes žinojo, kas 
išeit. Tuo budu jis pri­

pažino, kad, kas buvo rašyta 
apie jo ir jo draugijos veikimą 
Kaune, tai yra teisybe.

KhzL tarp re tikrųjų Jbew/ 
plšauskis lošė Kauno “oberpo- 
licmeisterio" rolę, dėlto neabe­
jojo nė vienas šviesesnis Kauno 
darbininkas. Tai patvirtina visi 
pranešimai iš ten. Draugas Z. 
A rašė 1908 m. ""Kovos" N 1:

""Reakcijai užėjus išlindo a- 
puokai iš savo lizdų ir, apsiden­
gę povų plunksnomis, pradėjo 
savo darbą, 
susirinkimus 
persekioja valdžia, kuomet dar­
bininkų organizacijos, yra var­
žomos iš visų pusių, kunigai ta­
da gal darbuotis, kiek nor. Fa­
brikantai atstato susipratusius 
darbininkus ir papildo jų vietas 
tamsiais. Policija areštuoja ge­
resnius, o kuniginiai padeda 
jiems jų darbe. Darbininkai į- 
bauginti nebetiki viens kitu. Ma­
ža to — viens kito bijosi. Tai 

.neleidžia įkurti stipresnės dar­
bininkų organizacijos. Nors ir 
įsikuria kokia-nors Jegalė sąjunga 
(unija), tai-ji delei represijų ne­
gali gyvuoti. Taip iš vienos 
sąjungos valdybos (Kauno gele­
žies darbininkų unijos) liko 7 
žmonės suimti. Tuo tarpu šv. > 
Juozapo draugijai pritaria kaip | 
valdžia, > taip ir fabrikantai”. j 

Iš to kiekvienas gali suprąsti, ( 
kas tai per draugija buvo.

Kuomet visokius
kuosmarkiausia

ŠIAULIŲ JUOZAPO 
į DRAUGIJA,

Sekdami Kauno veikėjais, 
• pradėjo kunigai ir kitur steigti 
i darbininkų draugijas. Šiauliuos 
i 1907 m. pradžioj įkūrė “ŠV. Juo­

zapo katalikų darbininkų draugi­
ją" kuir. Maciejauskis. Įkūręs 
ją, jis kreipėsi į Amerikos dar­
bininkus, paramos prašydamas. 
Del to Siatafių susipratusieji dar- 
Bftitokai 1907 m. gegužės 22 d, 
parašė Amerikos lietuviams dar­
bininkams labai įdomų “Atvirą 
laišką”, kuris tilpo 1907 m. “Ža-

Jarne mes skaitome: 
/^ftams pateko į rankas laiš- 

kas “Šiaulių šv. Juozapo katali- 
kiĮ darbininkų draugijas”,; už- 
yardytas^-Tolimieji draugai A-

lb

i me*ikiečiai!"—Maloniais . žode­
liais jie kalbina Jus, pasigiria, 
kad jų “užmanymai ir pasiryži­
mai geri ir platus”, ir aimanuo­
ja, kad “trūkstą” jiems ""skam­
bučių”... Gal ne vieno širdį su- 
miikstįš tas laiškas, ir jis išmes 
sunkiai uždirbtą skatiką. Bet 
mes, draugai, skaitome už parei­
gą perspėti įus. Nemanykit, 
kad mes “susilaukėme užšvin- 
tant liuosybės aušrelę, kad “ir 
mums, pagalios, jau leista yra 
vienytis ir rištis į darbininkų 
kuopas ir draugijas".

""Toli gražu dar to nėra; po 
senovės žmonės kariami ir šau­
domi, kišami į kalėjimus, net 
Durnos atstovai suimami ir trau­
kiami prie atsakomybės. Dar­
bininkams nevalia be valdžios 
leidimo, net profesinės sąjungos 
(unijos) kurti; jau esančios pro­
fesinės sąjungos persekiojamos, 
valdybos 
tinami. 
""tikrųjų 
dašimčių 
gyvuot ir 
draugijoms' 
moms. “Nemanykite, draugai, 
kad tai yra darbininkų draugi­
jos, kurios rūpinasi būvio page­
rinimu, kovoja su išnaudotojais, 
anaiptol: prie “katalikų darbi­
ninkų" draugijų prisideda ir dar­
bininkų išnaudotojai, Kauno fa­
brikantai tik tuos darbininkus 
priima į fabriką, kurie atneša 
paliudijimą apie savo pažiūras 
nuo kun. Olšauskio, Kauno “ka- 
talYkų* darbininkų draugijos” pir­
mininke). iTife b’iauijių šv. Juo­
zapo draugijos prigula nemaža ir 
meisterių, samdančių darOnnin- snyje. Tada daugiau skaitytojų 
kus; trįs iš jų nef į valdybą j- *---- 1^:4..,^..
eina.

“Tikslas tos draugijos yra 
kovoti su socialistais ir paimt į 
savo globą visus darbininkus. 
Draugija visomis keturiomis 
priešinas streikų vedimui ir nuo­
lat kala darbininkams, kad tik 
nuolankumu jie , telaimėsią. 
Spręskite, draugai, kieno reika- 
lus^giiLęL tokios draugijos — dar- 
bininkų a? kapitalistų, ir kieno 
supratimu jų “užmanymai ir pa­
siryžimai yra geri ir platus".

Kada 1914 m. (prieš karą da) 
sustreikavo Šiaulių darbininkai, 
šv. Juozapo draugija taip-pat, 
kiek galėdama, ardė streiką ir 
ne vieną streiklaužį davė.

V. Kapsukas.

sakant, diskusijos, kritika, o ne 
kova tarp musų reikalinga.

Kad tą kovą redakcija butų 
paskelbus ramybės laiku, laisvės 
laiku, tai da butų kiek išteisini­
mo. O dabar, kada kariškas su­
spaudimas viską, kas per amžius 
darbininkų krauju iškovotą, 
trempia į kruviną purvyną, tuo 
tarpu mes, socialistai, tarp savęs 
kovosime — tai jau išrodo ne- 
ganjtiniai, nenuosakiai.

“Kovos" pagerinimui

suimamos, butai pečė- 
Leista yra gyvuoti tik 
rusų" ir kitoms juo- 
sąjungoms; leista yra 

"katalikų darbininkų 
kunigų vadovauja- 

“Nemanykite,

LAISVOJI SAKYKLA
■ DELEI “KOVOS" GERINI­

MO.
Po tų karštų "/Kovos” ‘"pozici- 

1 jos” gyrimų, kurie mane labai 
nustebino, kaipo nepaprastas ir 
bereikalingas įvedimas, štai, da­
bar kelintas numeris eina jau 
su “Kovos" gerįpimo klausimais. 
Ir tat nuostabu—ar ne? Tečiaus 
šitas tai ne naujas įvedimas — 
tai amžinas klausimas tarp mu­
sų. Ir jis naturalis: pažanga vis 
reikalauja ko kita, arba to pa- 
čid, tik kitaip, geriau. Tarsiu ir 
aš žodį tuo klausimu.

“Kova" dabar gyva; atsiliepia 
į klausimus, neabejodama (nors 
kartais praleidžia kokį klausimą^ 
bet tai yra tam gal ne viena 
kliūtis); laikosi 
drąsiai jį skelbia; stoja drąsiai 
už darbininkų reikaftis, nenusi- 
lęnkia prieš musų užpuolikus, 
ką rėkauja, kad mes būtume do­
resni už, juos pačius. . Tas 
kas gerai. Negerumas tik 
kame:

Perskaitęs “K.” N 49 p. 
redakcijos straipsnyj (“Del 
Pilkos straipsnio”) tuoš žodžius, 
kad kova, o ne ginčai turf but 
vedami su “Keleiviu” ir kitais 
tokiais, nustebau ir pamislinau: 
kas iš to bus? Ar daug musų su­
sipratimas nuo to pakils, musų 
organizacija prasiplatįs, musų 
proletariato reikalai ir pati tarp­
tautinė giliau savo šaknis j že­
mę įleis? Nė. Jeigu ginčai ko 
gero tam viskam nepadaro* kaip 
sakę (L Pilka, tai savitarpinė 
socialistų kova da tą patj geru- 
mą sumenkįs. Ginčai* geriau

tarptautumo,

vis- 
štai

m.
d.

8$

reikia 
prašalinti tos kovos su Socialis­
tais deklaracijos.. Reikia atnau­
jinti seną paskelbimą kovos su 
aiškiais' musų priešininkais, ypač 
su musų laisvių mindžiotojais, 
musų kraujo taškytojais — su 
valdančiąja klesa. “Kovai" tame 
pagelbsti ir pagelbės net tie, ku­
riems ji metė geležinę pirštinę, 
paskelbdama kovą vietoj ginčų. 
Jei ne pagelbės, jei nueis remti 
valdančiąją klesą, tai tiek to,— 
ką darysi. Vistik ir tada su 
tokiais, jau aiškiais social-patrio- 
tais mes nevešime kovos. Mes 
seniai supratom, kad ne prieš 
kunigą, ne prieš žeiriskį, ne prieš 
maskobų reikia kovot, bet prieš 
sistemą, surėdymą, 
džiuosius-tikruosius 
prieš carizmą, prieš kapitalizmą. 
Su šitais ginčų 
ko^a.

Kitas dalykas, 
čkienė (“K." N

prieš di- 
valdonus,

negali but, tik

Drg. E. J. Sto- 
15) rašo apie 

“ilgus" straipsnius, pagiria' juos. 
Tokiame nemažame laikraštyje, 
koks yra "ICova", reikia ir trum­
pų, ir ilgų straipsnių. Bet il­
gieji turėtų būti su padalinimais, 
su antgalviukais pačiame straip-

Loerskaitytų ir ilgus straipsnius. 
O ki.< užimta pusė puslapio be 
jokio perskyrimo, tai skaityto- 

i jas, kuris greitai nė negali per­
skaityti, nusigąsta ir palieka ki- 

i tam sykiui; paskui ir? yįsai lieka 
neskaitytas. tz

Toliau. Redakcija dabar vėl 
įvedė Sirvydo paprotį — atsa­
kyt rilgu straipsniu tiems, kurie 
redakciją kritikuoja. Privatinio 

laikraščio^ re d aktorini Tat tart ~tą 
daryt — del savo biznio, o mu­
sų organų redaktoriams to visai 
nereikia. Jie turi ir gali but 
čionai kantresni. Pasiteisinti ar 
pasiaiškinti, žinoma^ gali, bet 
kiek galint trumpiau. Kaip per 
mitingą apkaltintas negauna pa­
siteisinti, jeigu apkaltinimo 
nieks neparemia, taip ir musų 
redaktoriai gali pakentėt — pa­
laukt, ar kas neparems. De- 
mokratumas duoda mums kan­
trybės. Žiūrėjimas į principus ir 
gynimas, jų 
jais prašalįs 
siteisinimus, 
pagerinimo.

Sakoma, kad ten esą daug 
veikėjų, ypatingai pali'uosuotų iš 
^Sibiro. Bet ne visi tie draugai 
galės dalyvauti revoliucijoj: ne­
vienas jų turi įsisenėjušias li­
gas, džiovą, ir tt.; tiesa, daug I 
draugų bus, kurie į revoliuci­
jos sukurį puls. Bet turime at­
minti, kad ten reikia daugybės 
agitatorių ir, propagandistų. Nes 
visoj plačiausioj Rusijoj reikia 
milžiniško darbo, kad prirengus 
tamsią valstiečių ir dalinai darbi­
ninkų minią prie atstovų rinki­
mo į Įsteigiamąjį Seimą, o nuo 
to prigulės visos šalies demokra- 
tumas. Reikia da pirm to supa­
žindinti valstiečius ir darbinin­
kus su dabartine, nauja imperia­
listų ir militaristų valdžia ir pa­
rodyti buržuazinės valdžios tik­
slą ir veidmainingumą. O tam 
reikalinga daug pasišventusių 
veikėjų. Tai uždavinys Rusijos 
tarptautinių socialdemokratų, o 
su tuo ir mes esame surišti. Ir 
musų gabesni draugai turi vyk­
ti į Rusiją revoliucijai į pagal­
bą. Ypatingai svarbu važiuoti 
(ir to reikalauja Rusijos revo­
liucija) tiems draugams, kurie 
stovi tarptautinio proletariato 
pamatais, skelbia klesų kovą ir 
nėra pamynę socializmo princi­
pų.

Kaip girdėt iš telegramų pra­
nešimų, tai garsusis Rusijos so- 
cial-patriotas Plechanovas su sa­
vo kompanija skelbia klesų san­
taiką, kad laimingai pabaigus 
karą, f sutruškijius Vokietiją. IŠ 
to matyti, kad ir tas darbininkų 
klesos išdavikas eina tomis pa­
čiomis vėžėmis, kad ir per dar-\ 
bininkų kraują ir kaulus į pa­
galbą rusų imperialistinei bur­
žuazijai. Na, ir da tūli sąjun- 
giečiai verkia, kam, minima so- 
cial-patriotų ir opportunistų var­
das. ’

Išvažiavo į Rusiją ir d. V.

•

f

1

I®

i *

ir darbas remiantis 
ir peikimus, ir pa­
ir rašymus delei

J. Baltrušaitis.

VAŽIUOTI AR NEVAŽIUO- 
I RUSIJĄ DEL REVOLIU­

CIJOS.
Tūli draugai ir kai-kurie soc. 

laikraščių redaktoriai persergėjo 
tuos dlraugus, kurie rengiąs va­
žiuoti j Rusiją. Girdi, ir čia- 
pat verda kova darbininkų kle­
sos su kapitalistais, ir čia reikia 
rengti minią į tą didžią kovą. 
Rusijoj esą nemaža . veikėjų, 
ypatingai, kad atsidarė Sibiro’* 
ir katQrgos durįs; paleistieji 
draugai galėsią veikti, kad re­
voliuciją išvedus iki galui.

Kad čia, Amerilępj, kova ver­
da ir kad reikia veikėju, tai tie­
sa. Bet mes jų nemaža ir turi­
me; taip iš inteligentų, taip ir iš 
darbininkų yra gabių draugų, 
kurieIstovi tvirtais tarptautiniais 
pamatais, ir tie draugai ne tik 
raštu, bet ir gyvu žodžiu gali 
skleisti tą tarptautinio proleta­
riato idėją. Bet tie draugai, 
kurie nori važiuoti pagalbon 
Rusijos revoliucijai, moka rusų 
kalbą, turi gabumų agitacijai ir 
propagandai varyti ir nori ir 
ten nuvažiavę veikti, tai butų 
pagirtinas dalykas, Jei Jie va­
žiuotų. Gal gabiesiems drau­
gams išvažiavus į Rusiją, musų 
darbas kiek susilpnėtų, bet pasi­
likę draugai klesų kovos darbą 
vistiek varytų toliaua>. \ -

jinį nuostolį turės, nustojus d. 
Kapsuko. Bet jis Rusijos revo- 
liucfįiai yra reikalingesnis. Žinc 

. uaouj
rializmo ir militarizmo laikuose 
didžiai svarbu yra turėti tokie 
draugai, kai V. Kapsukas ir pa­
našus internacionafistarr"bet jo 
vietoj yra įsidirbusių sąjungie- 
čių-darbininkų, kurie stovi tvir­
tais socializmo pamatais, o iš 
inteligentų lieka vienas gabes­
niųjų d. L. Pruseika. Paskutinįu 
laiku išvažiavo Rusijon |celi lat­
vių internacionalistų.

Draugai ir draugės, mes, pasi­
likę Amerikoj, nenuleiskime ran­
kų, bet varykime savo idėjos 
darbą, visur skelbkime klesų 
kovą ir karą karui, ar jis butų 
užpuolimo ar ""apsigynimo" ka­
ras. Nebijokime social-patriotų 
ir oportunistų kritikos ir vary­
kime su jais kovą, taip, kaip su 
buržuazija ir klerikalais, nes jie 
tokie-pat yra darbininkų klesos 
priešininkai, išdavikai ir demora- . 
lizuotojai.

Draugai ir draugės, kurie ne­
galime aktyviai dalyvauti Ru­
sijos proletariato milžiniškoj ko­
voj, tai nors eikime Rusijos 
draugams materialėn pagalbon. 
Kiekvienas sąjungietis jr< laisvės 
trokštantis žmogus galėtų pa- J į 
aukoti tam po $5, jeigu tik4 \

[sveikas ir dirba. Bet teko man 
patėmyti, kad tie draugai, kurie 
daugiau' uždirba, ir turi da sa­
vo lizdą, tai su tais bėda su 
aukomis. Ką veikia mano arty- 
mieji draugai Pittsburgbe ir jo * 
apylinkėse? Ar jie renka revo­
liucijai autų? Tūli gana šaltai u 
išsireiškia, didelio reikalo nema­
tą, Apgailėtinas dalykas.

Žiūrėkite, kaip LSS. 151 kp. 
renka aukas, taip Sąjungos na­
mui, taip ir Rusijos revoliucijai f 
išrinko iš savo tarpo . komisiją, 
kuri Vaflesfinėjo po namus ir 
nė vieno lietuvio neapleido. Kad . 
ir nedaug lietuvių mes turime^ 
bet Sąjungos namui aukų surin- 
kome $65.001 o Rusijos rėvoliu^ . 
ei jai apie $70. Taigi patarčiau 
Ir IJI Rajono kuopoms imti tokį 
pavyzdį. Į darbą, draugai ir
draugės. 4 Julius Daubaras.
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KANDŽIOJIMO POLEMIKA.
Jau plačiai žinoma, kad “Nau­

jienos” serga kairiųjų socialistų 
neapykanta. Jos, pav., rašyda­
mos apie St. Louiso Soc. Parti­
jos suvažiavimą, kabinėjosi prie 
kairiųjų \ socialistų. Kuomet 
joms tai buvo patemyta, tai jos 
atsake, kad jos mokinusios tik 
lietuvių kairiuosius. “Laisvė” 
delei to duoda “Naujienoms” ši­
tokių teisingą oasjabą:

“Mes saviškiams kairiesiems 
pamokslą sakėm — atkerta 
“Naujienos” ir mano, kad jos 
pirštu į dangų pataikė. Bet juk, 
vyrai, jus patįs gerai žinot, kad 
nė vieno kairiojo lietuvių so­
cialisto nebuvo St. Louis kon­
vencijoj; tai jie, ir prie geriau­
sios intencijos, negalėjo kuomi 
nors “Naujienoms” prasikalsti. 
Ir jeigu “Naujienos” net šičia 
užkabino kairiuosius- liet, socia­
listus, kur jų nė vieno nebuvo, 
tas tik parodo, kad “Naujienos” 
kabinėjasi bile tik kabinėtis y ir 
kišasi pu savo^ pamokslais^ kur 
nieks jų neprašo. Šitoks “pole­
mikos" būdas paprastai vadinasi' 
kandžiojimu”.

tarpe 
mote- 
ir nu-

laikraščių korespon- 
Ar tik nemano “Naujie- 
panašiais kandžiojimais, 

nesmagumų darymu, išvaikyti 
bendradarbius iš “Kovos”?

Koks 
numerį 
biais ? 
me

ir New 
politikos 
Rusijon 

jį įsteigė Phila. tarp* 
taip-pat ir 
Komitetą 
1 kp. na- 

New Yor-

NORINTIEMS GRĮŽTI 
SIJON.

Philadelphijoj, kaip ir 
Yorke, yra įsteigtas 
nusikaltėlių siuntimo 
skyrius; 
tautinės 
lietuvių, 
įeina ir 
rys Jonas Skibirdis. Į 
ko Pild. Kom. įeina d. V. Paukš­
tys, 183 Roebling St., Brdbk- 
lyn, N. Y. Minimas komitetas 
prašo apie tai pranešti lietu­
viams politikos nusikaltėliams^ 
kurie nori važiuoti į Rusiją, 
Asmuo, važiuojąs į Rusiją, turi 
gauti paliudijimą iš organizaci­
jų, kurioms priklauso ir prirody­
mą, kad jis yra politinis nusiL 
kaltelis. Jeigu nėra oficialių do­
kumentų, gali it pavieniai as­
mens paliudyti. Todėl, kas lietu­
vių nori važiuoti į Rusiją, turi 
pasif upiritį - minimų dokurųentų 

'ir-, pasiųsti
Wallace

tarp 
ir ^arp valstiečių, kad 
įtraukus į revoliucijos 
eiles, kad juose radus 
darbinikų reiakalavi- 

bent ligi tam tikro laip- 
- demokratinės

savo 
na lietuvius 
“blofina”, 
viai galį 
armiją, 
patalpino 
Mylėtojų 
triotinę rezoliuciją, 
lė p. M. Šalčius, ■

Čia, vadinasi 
jau nebekalba 
Vokietijai 
totis”. 
elgimasis

PIRKLIAUJA LIETUVIAIS.
Tautininkų ir klerikalų vadai 

sukruto “statyti” šimtus tūks­
tančių Amerikos lietuvių į 
krašto armiją, kad “pakėlus 
tuvių tautą’

Anądie
garsusis
“Evening 
riui tikino.

sutinkame su 
nuomonę kad 
ne nago juo­

dimo galybės užleisti buržuazi­
jos sulams valdžioj.

P. S. Norintįs daugiau infor­
macijų, kreipkitės nurodomais 
adresais į Philadelphiją arba į 
Brooklyną. Iš Philadelphijos visi 
važiuojantis į Rusiją siunčiami 
per Japoniją, kur nėra tiek pa­
vojaus nuo nardomųjų laivų.

Komiteto Narys.

social-patriotai1 
apie suteikimą 

‘teisės laisvai plėto - 
Bet jįj pirmesnis 
gali kelti abe­

jonių apie jų motyvų tyrumą. 
Gal tai savotiška “tėvynės gel­
bėjimo” politika. Reikia pama­
tyti da jų tolesnių darbų, pirm 
negu karštai sveikinus tą jų pir­
mąjį žingsnį.

Musų nuomone, koresponden­
tas tuo žodžiu norėjo pažymėti, 
kad Bagočiaus prakalba buvo 
pastaruoju laiku jam typiška. 
Jis daug militaristinių, social- 
patriotinių prakalbų dabar, sako. 
“Naujienoms”* užkliuvo tas žo­
dis, bet pati prakalba neužkliu­
vo. Tai tokie, vyrai, j Us esate 
“čentrininkai”.

Kitas dalykas. Tas žodis nėra 
Čia “Kov.” terminologijos nuo­
savybė. Jį pavartojo vienas ga­
besnių soc. 
dehtų.
nos”

ir kova prieš įvairius- 
darytojus iš socializmo^ 

Žinoma, mes negalėjo- 
tą trumpą laiką nu^įlug- 

išgvildenti įvairių Socialis­
tų Tarptautinėj kilusių klausi­
mų. Vienok man rodosi, jog as 
neapsiriksiu, pasakęs, kad ir per 
tą trumpą laiką jau aiškiai 
matė daugelis musų draugų 
lią, kuriuo nesvyruodami turi 
eit. Tas kelias tai yra tarptauti- 

revoliucinių socialistų k** 
kurie skelbia karą karui, 

stoja prieš visus imperialistinius 
karus, prieš klesų bendradarbisr 
vima ir vadinamąją tautos vir 
nybę, prieš visų šalių imperialis* 
tus ir jų rėmėjus social-patrio*9 
tus ir įvairius “tėvynės gynėjus" 
šiuose karuose. Ir jei, įsivėhv 
Amerikai j karą, neišdrįso 
gi žinomi musų social-patri 
atvirai spaudoj skelbti savo k 
jų, tai rodo tik, kaip giliai yra k 

įleidusios mlusų miniose prieš­
karinės, antiimperialistinės, an-«. 
timilitaristinės ir antipatriotinės< 
idėjos. Tuo tarptautinio revo­
liucinio socializmo keliu, kuris/ 
yra aiškiai nustatytas CimnKJFfe/ 
valdo ir Kintalės konferendjy 
ir paskutinio LSS. suvažiavimo 
rezoliucijose, ir toliau turfv S$’ 
junga eiti. *

Iš to neišvengiamai plaukia' 
kova prieš opportunizmą, tm^WM 
prieš tuos socialistus, kurie 
sivaduoja principais, o nuolat ^ 
taikose prie aplinkybių: tas nucr 
latinis taikymasis neišvengi^^^m 
veda socialistų judėjimą į šun- 
takius — prie mindžipjimjO^m| 
principų, bendradarbiavimo su { 
buržuazijos partijomis, 
rių vietų užėmimto buržuazines?// 
ministerijose, tautos vienybes/

laivą, į tokią vietą, kur tavorą 
veža. Būnant Seattle, Rusijos 
konsulas turėjo duot kiekvienam 
po 2dol. gyvenimui dienai.

Iškeliavo draugai, pasitikėda­
mi, kad da spės stot Rusijoj į 
kovotojų eiles. Tarp keliaujan­
čių daugiausia tarptautinių re­
voliucinių socialdemokratų — 
apie 40 žmonių įvairių tautų. 
Jie laikosi krūvoj, -organizuoja 
paskaitas, diskusijas. Del “nau­
josios partijos” — “Socialistų 
Komunistų”, kurią buk sutvėręs 
Rusijoj Lenin’as, išėjės iš s.-d. 
partijos, draugai mano, kad tai 
netiesa: tik partijos "vardas pa­
keistas, kad atsiskyrus, nuo so- 
cial-patriotų “tėvynės gynėjų”, 
o ne kitą partija sutverta. Ke­
liaujančio] Rusijon partijoj yra 
tik apie 6 social-patriotai.

Keliaujantieji draugai siunčia 
visiems likusiems draugams ir 
draugėms draugišką atsisveikini-

Ne tanu mes keliaujame ten, 
kad džiaugtumės revoliucijos! 
laimėjimais, kad iš jos sau ka­
rjerą ar “biznį” darius (kas tu­
ri panašių planų, tegul geriau 
nevažiuoja, nes tuo budu tik 
terš tą didįjį, prakilnųjį revoliu­
cijos darbą); ne tam važiuoja- 

kad išvengus grasinančio 
pavojaus, ■ — 

kaip tik į tą i 
važiuojame, 

prisidėjus priel 
susipratimo 

organizavimo, 
į revoliucijos 
pasinėrus jos 
kiek tik bus 
viešpataujan- 

klesai.

Žinomasai lietuvių soc. “cen­
tro” organas pečius trauko de­
lei “Kovos” pritarimo, kad Ru­
sijos darbininkai prašalintu Tuo­
laikinę Valdžią ir įkurtų darbi­
ninkų diktatūrą. Mat, kai-kam 
išrodo bloga, kad darbininkai 
įgytų didžiausios galios. Musų 
nuomone gi, darbininkai turėtų 
suimti visas valdžios vadžias į 
savo rarikas šiuo svarbiuoju 
pervartos momentu. Reikia pra­
šalinti visa* Tuolaikinės Val­
džios tižpakalinė diplomatija; 
reikia neduoti progos Jai turėti 
bent kokios intakos į Įsteigia­
mojo Seimo rinkinius; reikia 
darbininkams kuo-daugiausia 
dabar įgyti ir sutvirtinti sau 
teisių, Dabar progą praleidus, 
paskui buržuazijai pradėjus at­
sigriebti, ta kova del darbinin­
kų teisių bus dadg ilgesnė ir 
sunkesnė. .Tuolaikinė buržuazi­
jos valdžia, tįėsa> da silpna, bet 
ji visomis keturiomis stengiasi 
sustiprėti; ji norėtų didžiausių 
skerspainių darbininkų judėji­
mui pri&tatyti; Ji; kiek tik pa­
jėgs, darys intakes į Įsteigiamą­
ja Seimo. rinkimuSi 7xaikoš> da-

stumja juos į glėbį kapitalistų 
partijų bernams; mulkina lietu­
vį darbininką ir vergia jį dvasi­
niai. Kilus gi karui, jie parduo­
da, pagalios, ir jo kūną: gru- 
džia jį į žmogžudžio darbą ir 
į mirties nasrus; lieka lavonų 
dirbimo agentais. Gabrio budu, 
visų lietuvių vardu kalba, “tau­
tą kelia”; lietuvių lavonais nori 
sau garbės ir daugiau biznio į- 
sigyti. Karinio “patriotizmo” 
garais nori darbininkų klesinę 
sąmonę apsvaiginti. Visą ger­
kle rėkia prieš revoliuciją, jei ją 
kur veda darbininkai delei litto- 
savimosi ir savo teišių platini­
mo; bet pasiryžę paauleoti šim­
tus tūkstančių savo “tėvynainių” 
karo dievaičiui, kad gymis darbi- 
nirikų siurbėlių ^reikalus.

Anksčiau ar vėliau susipras 
j darbiliinkai ir tikrai apvertįs jų 
darbus. Lietuvių darbininkų is­
torija juos minės, kaipo darbi­
ninkų klesos pardavikus.

VOKIEČIŲ DEŠINIŲJŲ SOC. 
DEM. TAIKOS SĄLYGOS.
Vokietijos socialdemokratų 

partijos didžiuma, tarytum, pra­
dėjo susiprasti, dariusi neatleis­
tinų klaidų; tai rodo jos, sufor­
muluotos taikos sąlygos, kurias 
Dabijos socialistas 
bjerg įdayę Petrogrado Darbi­
ninkų ir Kareivių Atsjovų Tary­
bai. Sąlygos yra šitokios:

Vokietija turi sugrąžinti vi- 
i sas šiuo karu užkariautas žemes.

Rusijos lenkams duoti teisės
> visuotinu balsavimu nuspręsti, 
- ar jie nori nepriklausomybės, ar 

prijungimo prie Rusijos ar Vo-
. kieti jos.

Turi būti sugrąžinta nepri­
klausomybė Belgijai, Serbijai ir 
Rumunijai.

Bufgarijai pavesti bulgarų gy­
venamos Makedonijos dalįs.

Serbijai' duoti kelią 
ko jurą, suteikti jai 
uostą.

Elzas-Lotaringijos 
nustatyti sutartis.

"Nė viena, nė kita puse neturi 
mokėti karo nuostolių.

laikraštis šį “Kovos" 
“suhytys” bendradar- 

Tik žiūrėkite — vrena- 
numeryj straipsniai Kapsu- 

Prtiseikoą, Baltrušaičio, 
švenčioniškio.r

NEGRAŽUS UŽSIPUOLIMAS
Musų gerb. korespondentas 

d. P. Balsys “Kovoj” rašė apie 
“typiška Bagočiaus prakalbą”, 
kad tokios prakalbos negalima 
tikėtis iš “bent kiek inteligentiš- 
kesnio ir sąžiningesnio žmo­
gaus”. “Naujienų” pastabų 'ra­
šytojas įsikanda žodį “typiš- 
kas”; girdi, typiškas reiškia 
paprastą dalyką, o koresponden­
tas rašąs, kaipo apie nepapras­
tą ; ką tad reiškiąs tas žodis 
“radikalėj “Kovos” terminologi-

DELEI “MOTERŲ BALSO”.
“Laisvės” N 32 paduoda inte­

resingą “istorinį dokumentą” 
apie tai, kaip buvo nutarta leisti 
“Mot. Balsas”. Girdi, daugu­
mas L. M. P. S. vadovių atradę, 
kad laikraštį steigti dar butų 
peranksti. Bet štai atvažiuoja 
birželio mėn. Amerikon Kapsu­
kas. “Brooklyne, pas J. 
susirinko draugų būrelis, 
kurių nebuvo nei vienos 
ries. Tenais tai faktiškai 
tarta leist “Mot. Balsas” 
“Laisvės” red. talpina tą “fakti- 
ną pranešimą” be jokių pasta­
bų, norint ji turėtų atsiminti, 
kad pirma, negu nutarta buvo 
leisti “Mot. Balsą”, ėjo gyvos 
diskusijos ir soc. laikraščiuose, 
ir progresisčių kuopose; paskui 
Susivienijimo referendumas nu­
tarė jį leist ir referendumas jam 
vardą paskyrė. Taigi tame su­
sirinkime pas d. Šukį galėjo bu-| 
ti tiktai tarp kita ko apie tai kal­
bėta ir tas sumanymas apsvars­
tytas. Tarp sumanymo gi ir 
nutarimo didelis skirtumas.

Netiesa taip-pat, kad aš buvęs 
faktinuoju “Mot. Balso” redak­
torių. As, pripažindamas didelį 
svarbumą darbo tarp mot^Ų 
darbininkių, kiek galėdamas, 
padėjau atlikti d. Ppctrikienei re­
dakcijos darbą., ’’bet faktinuoju 
redaktorium* z niekuomet nebu­
vau. įfr džiaugiausi, matyda­
mas, z'kaip tas darbas nešė gau­
rių vaisių įr musų draugės pro- 

- gresistės vis savarankiau 
čiau veikė, atsidėjusios 
eflye it1 jytatturvo
tvirčiau stojo darbininkų 
kovos pamatais ir tiesė 
tarptautiniams kovojantiem; 
cialistams. Tikiuosi, kad 
keliu ir toliau eis “Mot. 
sas”, ir tuomet jis ras vis 
giau ir daugiau karštų rėmėjų 
ne tik tarp Amer. moterų darbi­
ninkių, bet ir tarp Europos be­

darbi n inkių, ir tarp visų 
darbininkių. Į dar- 
Parodykite, kad jau 
savarankiai veikti 1

Pasirūpinkit, kad jūsų laikraštis 
vis labiau ir labiau plėtotų ai ir 
augtų! Visos, kiek tik galite, 
prisidėkit prie to bendrojo, di­
džiojo viso pasaulio darbininkų 
ir darbininkių išsiliuoSavimo

V. Kapsukas.

VIENPUSĖ KRITIKA.
“Naujienos” pašventė šešias 

špaltas, norėdamos parodyti, kad 
“Kovos” redakcija 
išvertusi ištrauką i 
“Der Weg zur 
ilgąja kritika, 
nos” neprirodė 
mos ištraukos 
kreipę autoriaus mintį. Mums 
vieta neleidžia į “Naujienų” 
vienpusę kritiką keliomis špalto- 
mis atsakinėti. To vietoj pata-

— -cAraAtytzi , p'a.'žjsta.n-
tiems anglų ar latvių kalbą, pą- 
skaityti tomis kalbomis “Der 
Weg zur Macht” vertimą. An­
glų kalba yra neblogas Simons’o 
vertimas (“The Road to Po­
wer). Nesakome, kad tai tobu­
li vertimai; bet, paskaičius juos, 
skaitytojas ras pamato paabejo1 
ti apie “Naujienų” aiškinimo tei­
singumą. Vyriausia gi, žinoma, 
patariame tą knygą skaityti, kai­
po’ labai svarbų veikalą, kuris, 
be kę kitą, prieštarauja ir paties 
Kautsky’o elgimuisi karo metu.

Neseniai atvykau a& į Ameri­
ką ir stojau į darbą, bet šian­
dien jau reikia skirtis. Šituos 
žodžius rašau jau traukiniui?/ei­
nant. Washington© valstijoj. 
Kas verčia mane ir kitus drau­
gus - skirtis, jau žino 
Tikiuosi, jus nelaikot mums už 
bloga musų pasiryžinuo keliaut 
į Rusiją ir, kiek galint, prisidėt rintieji 
prie didžiojo Rusijos revoliuci­
jos darbo, kuris, be abejonės, 
turės intakos ne tiktai į Rusi­
jos ateitį, o ir į Lietuvos ir kitų 
kraštu.

jei tokie, pasiryžę visa 
aukot darbininkų klesai, 
nuvyks į Rusiją ir stos 
liucijos kovotojų eiles, 
priimti išskėstomis 
Ten reikia daugybės Spėkų, nė^5 

draugai. Į draugai mato, kad revoliucija 
da toli nepasibaigė, kad ten ei­
na atkakli kova. Tik ir vėl 

zažiuot Rusijon tūri it;
si mint i, kad ne pyragai jų ten 
laukia, o sunkus darbas nuo an^ 
kstybo ryto iki vėlų išnaktų m 
da sunkesnis materialis padėjt. 
m as.

lykai taip-pat galėtų pasitaisyti, 
jeigu nesipainioti^ Tuolaikhė 
Valdžia. Bet apie tai buvo pla­
čiau jau įžangos 
kalbėta.

Šiuokart
“New York 
darbininkai

neteisingai
Kautsky^o

Macht”. Visa ta 
tečiąus, “Naujie- 
mums, kad mini- 
vertimu mes iš-

Kai-kurie draugai sako, kadfffl 
čia, Amlerikoj, reikalingi darbi: 
ninkai. Aš tai taip-pat gerai g j 
nau, bet žinau ir tai, kad toli n 
visi važiuos į Rusiją: vieni 
važiuos, nes sunku butų jiems 

i ten veikt, nežinant rusų kalbp^į: 
antri nevažiuos, lies šeimynos 
kliudo; treti nevažiuos, nes jau 

Į labai įsitraukė į Amerikos gyVį' * 
nimą, ir jiems svetima Rusija 
revoliucijos dvasia; ketvirti nėr 
važiuos, nes... čia gerai uždirba, 
o ten kažin kaip gali būti—gali 
da į kariuomenę paimti... Deltoj 
ir išvažiuodami mes iš čia, nepa-"7

1 liekame visai be nieko Amerikos I 
* lietuvių darbininkų. Ir mes n^-% 

bejojame, kad Rusijos revoliu^įj 
ja, persimetusi į kitas šalis, 
silieps ir Amerikos darbininM 
judėjime ir įneš į jį gaivinantį 
srovę, ir iškels naujų veikėjų ® 
pačių darbininkų eilių.

„Nežiūrint to, sunku man pa­
likti pradėtasis darbas, sunkti 
skirtis. Pagyvenus Amerikoj 
dešimtį su viršum mėnesių; toli 
ne toks blogas įspūdis manyje 
liko, koks buvo tiką atvykuS/^ 
ją. Ir tai nežiūrint to, kad J 
tik musų priešininkai, o net tūli \ 
“draugai” pradėjo “šunis ant * 
manės karstyti . Plačiose
pratusių darbininkų, sąjungieaįS^ 
miniose rado gerą atbalsį to3 į“ 
dėjos, kurios buvo ir J

> J----------------------------------- -

taip brangios; jos artimos fe
: darė daugeliui musų draųgųfe ® 

Tai rodo, kad ne bergždžias bu: 
vo tas dešimties mėnesių darbas, 
ne bergždžia buvo ir ta poleminįH

1 ką, ta kova prieš imperialistinius 
karus, prieš jų rėmėjus social’^ 
patriotus ir įvairius “tėyynės 8®! 
nėjus’ 
biznic

Philadelphijos liet. 1 
klebonas Kaulakis 
Bulletin’©” reporte- 1 

kad 500,000 Ame­
rikos lietuvių esą pasiryžę gink- 
klu rankoj ginti Amerikos garbę. 
Drg. Pietaris atsiuntė mums iš­
karpą iš Wilkes Barre “Evening 
News”, kur rašoma, kad vietos 
lietuvių dusių ganytojas J. Sup- 
šinskas savo pamoksluose ragi- 

stoti arm i j on; jis 
kad Amerikos lietu­
ku daryti 300,000 vyrų 
“Binghamton Press” 

Binghamtono Tėv.
Draugijos kuopos pa­

kurtą nuka- 
viso labo tik 

mokytojas”. “Laisve” mano, 
kad, žmonėms iš jo prakalbų 
skirstantis, vienas kuopos komi­
tetas tik ją ir tepriėmęs . Rezo­
liucijoj tikina, kad veik 700,000 
Amerikos lietuvių fiziniai ir p^v- 
raliai remsią . -ir.rcžrUnto 7 vVilso- 
no karo pę^’tdcą ir stosią už ša­
lies gar0?- Philadelphijos liet, 
p.eal Estate susirinkime dr. Kli­
mas šaukė lietuvius skubintis j 
Amerikos armiją: Kiek pirme- 
liau Montello sandariečiai visų 
lietuvių vardu pagyrė Wilsono 
karinę politiką. Tautininkų ir 
klerikalų laikraščiai agituoja 
lietuvius Amerikos vėliavą ginti. 

Visi tie ponai gyvena lietuvių
■ darbininkų sunkiu trusu. Visi 
į jie, ir klerikalai, ir tautininkai, ir

I me, kad išvengiu 
kai-kam čia karo 
mes važiuojame 
pavojaus sūkurį/ 
kad, kiek galima, 
klesinio darbininkų 
skleidimo ir jų 
kad drąsiai stojus 
kovotojų eiles, kad 
gaisre ir išplėšus, 
galinga išplėšti, iš 
čių klesų darbininkų 
Mes skubiname į kovą del darbi­
ninkų klesos reikalų, į kovą žūt 
ar but. Mes pasirengę da kar­
tą išgerti karčiausią taurę, jei 
busime pergalėti. Ir kiekvienas, 
pasiryžęs į Rusiją keliauti, turi 
būti prie to prisirengęs. Kuopos, 
kurios rekomenduoja vieną ar 
kitą draugą, turi taip-pat to ne­
užmiršti, kad sau gėdos paskui 
nepasidarytų: turi žiūrėti, 
Iriais tikslais vedinas nori 
važiuoti į Rusiją, kiek jis 
rauta socializmo principus, 
dalyvavęs darbininkų judėjime, 
kiek dirbęs socialistų organizaci­
joj ir kiek gali būti naudingas 
dabar Rusijos revoliucijoj. Ir 
čia negalima pasitenkint vien tik 
gražiais prižadais, o reikia žiū­
rėti darbų.

> Atminkite, draugai, kad revo­
liucija tai nėra tiktai kova su 
ginklais rankose, kuriai gali tik- 

’ ti bent koks žmogus. Tas ko­
votojas turi žinoti, delko jis ko­
voja, nes kitaip lengvai gali jis 
iškrypti iš tikrojo kelio. Jis turi 
suprast ir organizuoto darbo 
svarbumą. Ir keliaująs į Ru­
siją revoliucionierius turi būti 
ne tik užsidegęs revoliucijos 
dvasia, bet taip-pat mokėti or­
ganizuoti ir skleisti tarptautinio 
revoliucinio socializmo idėjas 
bent tarp tų darbininkų, su ku­
riais kartu dirba fabrike ar dir­
btuvėj. Tas klesinio darbinin­
kų susipratimo skleidimas ir jų 
organizavimas ir revoliucijos 
metu yra svarbiausias musų 
darbas. Tai yra sunkus kasdie­
ninis darbas, reikalaująs daugy­
bes spėkų. Ypatingai svarbus 
jis revoliucijos metu, nes tuo­
met per vieną dieną, savaitę, 
tankiai galima tiek atsiekt, kaip 
paprastu metu per metus ir dau­
giau. O kuomet' darbininkai su­
pras savo klesinius reikalus ir 
bus organizuoti, tuomet kovos 
audroje jau greitai išmoks jie 
sąmoningai ginti tuos savo rei­
kalus, kovoti su savo išnaudoto­
jais ir reikalauti sau teisių dar­
gi su ginklais rankose. Ir jie 
nebesiduos niekam suvedžioti/ 
nebelies savo kraujo del buržua­
zijos reikalų.

Reikalingas darbas 
kareivių, 
ir juos 
kovotoju 
paramą 
mams, 
snio — demokratinės respubli­
kos įkūrimo ir musų programos- 
minimum įkūnijimo. Tame di­
džiame darbe klesiniai Susipra­
tus eilinis darbininkas, tarptau­
tinis revoliucinis socialistas, 
taip-pat daug gali atlikti. Ir

REVOLIUCIONIERIŲ GRĮ-
( ŽIMAS RUSIJON. j 

“Kovos” N 15, paminėję drau- ; 
gų Trockio, Cudnovskio ir kitų ; 
areštą Kanadoj, mes rašėme: 
“O nuvykt į Rusiją musų drau­
gą! nuvyks: Rusijos revoliuci­
nis' proletariatas duos jiems tą 
galią”. Ir šiandien jau mes ži­
nome, kad ištikrųjų Rusijos re­
voliucinis proletariatas davė 
jiems tą galia ir paliuosavo su­
laikytuosius Kanadoj draugus. 
Rusijos proletariatas patyrė apie 
tų draugų sulaikymą nuo vieno 
draugo philadelphiečio, Licha- 
čovo, kuriam pasisekė tuo pačiu 
laivu nuvykt į Eutopą, kuriuo 
išvažiavo d. Trocki’s ir kiti. Nu­
vykęs ten, jis tuoj pranešė apie 
draugų sulaikymą Kanadoj Dar­
bininkų ir Kareivių Atstovų Ta­
rybai, ir revoliucinis Rusijos 
proletariatas tuoj prispyrė užsie­
nių dalykų ministerį Miliukovą, 
kad jis pareikalautų nuo Angli­
jos valdžios, kad ji nebedarytų 
kliūčių grįsti politikos emigran­
tams, vistiek kokių pažiūrų jie 
būs. Ir Kanados valdžia buvo 
prispirta paliuosuoti sulaikytuo­
sius draugus, kuriuos ji begėdiš­
kai paskelbė kaizerio šnipais. 
Kitų jau nebedrįs Anglija sulai­
kyti; nebent tik gali į dugną 
paleisti laivą, kuriuo Rusijos re- 

' voliucionieriai važiuos.
Trečioji partija, kuria iškelia­

vo 96 politikos emigrantai (jų 
tarpe dd. J^^Jgįąpgukas, Jasaitis 
ir Giedrys) išreikalavo Seattle, 
Wash., geresnių keliavimo są­
lygų ir jau iškeliavo iŠ Ameri­
kos: 71 žmogus (jų tarpe mini­
mieji draugai) iškeliavo antra 
klesa per San Francisco gegužės 
9 d., kiti iškeliavo per Seattle 
gegužės 11 ir 16 d. Tuo laivu, 
kuriuo jie turėjo išvažiuot iš 
Seattle balandžio 28 d., nė yž»ė 
nas jų nekeliavo, nes norėjo
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ir nuosekliai apibriežė gegužinės 
šventės prasmę: delko ji yra 
rengiama, ir kokiu tikslu ji yra 
paskirta darbininkams ir tt. 
Drg. Montvidas aiškino taipgi 
apie darbininkų šventę ir nuro­
dinėjo kas daugiausia persekio­
ja ir trukdo jos šventimą. Ra­
gino , visus darbininkus priklau­
syti LŠS. Tarpe prakalbu buvo 
deklamacijų, kurias atliko P. Pe- 
traičiutė; deklamavo gana pui­
kiai. X

Buvo rinkta aukos Rusijos 
revoliucijos naudai; aukų surin­
kta $2921. Publika iš šių pra­
kalbų išsinešė daug naujų jspu-

* Tūli “Naujienų” satyrikai pra­
dėjo šaipytis iš “Laisvės” drau­
gų, kad jie tik garsinusi, tik ža­
dą, o nieko “Kovai” nerašą. — 
O jau du drg. Pruseikos 
straipsniai buw\ atsiųsti. Juokas 
pro šalį.

BAYONNEį N. J.
Geg. 6 d. čionai buvo prakal­

bos, kurias parengė LSS. 36 kp. 
Kalbėjo d. J. Šaltys iš Brookly- 
no, N. Y. Kalbėjo dviejuose at­
vejuose. Pirma kalbėjo apie ge­
gužinę šventę, jos reikšmę ir 
kaip mes, darbininkai, turime 
ją švęst. Paskui kalbėjo apie 
brangumą pragyvenimo.

Taipgi kalbėjo ir .d. D. P. 
Pilka, V Raj. LSS. sekretorius 
apie Amerikos kapitalistu gu­
drybes ir jų politiką. Pertrau­
kose prakalbų buvo deklamacį-

Iš to neiš- 
jų opportu- 

nepaisymas į 
Tokie 

• viena 
trečia, 
socia-

CHICAGO, ILL.
Iš LSS. 4 kp. susirinkimo.
Gegužio 6 d. įvyko LSS. 4 kp. 

susirinkimas. Paskirtu laiku nu­
ėjau ir aš į susirinkimą. Žiuriu, 
jau didelis būrys draugų susi­
rinkę, ir daugelis jų susėdę prie 
stalų rašo. Na, mainau sau, kad 
prirašys raportų, naujų suma­
nymų ir visokių reikalavimų, 
kad y ar gi a i spėsime perskaityti, 
o jau apsvarstyti nė laiko nebus. 
Bet pradėjus susirinkimą visai 
kas kita pasirodė. Pirmininkas 
paėmęs pluoštą aplikacijų pra­
neša, kad 15 naujų narių nori 
įstoti į kuopą. Visi kuopos na­
riai nudžiugo, kad musų darbas 
neša didelius vaisius, nes\15 nau­
jų "draugų alęjo dirbt?’ artftdalis- 
tų darbą. Tai buvo pasekmės 
ap vaikščiojimo 1 Gegužės.

Valdybai pranešus, kad LSS. 
Sąjunga yra kuopai skolinga 
$50, susirinkimas nutarė > tuos 
pinigus paaukoti LSS. namo 
fondan. ■ I

Taigi chicagiečiai ne taip jau 
snaudžia, kaip kad juos persi- 
stato tūli sąjungiečiai. Drg. Stil- 
sonas išsivežė apie $1000 iš Chi- 
cagos LSS. namui, o kuopos iš 
iždų aukauja ir kitokiais budais 
aukas renka, kad daugiau surin­
kus tam1 tikslui. Jeigu chicagie­
čiai neveiktų, tai nebūtų Stilso- 
nas išsivežęs $1000, ir naujų 
narių nesirašytų į kuopas.

J. J. Čeponis.

Geg. 5 d. LSS. 22 kp. 
savo susirinkimja. Tarp 
besnių dalykų buvo svarstoma 
šie: komisija, kuri rūpinasi LSS. 
namo fandu, pranešė, kad ji ren­
gia tam tikslui puikų pikniką, 
kuris įvyks* apie vidurį vasaros. 
Toliaus patvirtino ekstra susi­
rinkimo nutarimą, kuris pasky­
rė LSS. namui $100 iš savo iž­
do. Toliau nutarta prisidėt prie 
Socialistų Partijos Press Pikni­
ko ir paimt 200 tikėtų pardavi­
nėjimui.

Į LSS. 22 kuopą įsirašė 3 nau­
ji nariai.

LSS. 22 kp. korespondentas
P. Balčikonis.

f Drg. Švenčioniškis sako: jei- 
1 gu social-patriotai vadina tarp- 
į tautinius socialistus bepročiais, 
Įa?, jis’ geriau bus “beprotis”, o 
Jie < “protingas” social-patriotas.

Naujienos” įsitaisė vadinti 
^tarptautinius socialistus “isteri­
kais”,. Tad aš geriau busiu “is­
terikas”, o ne “rimtas” social­
ia trio tas.

i Jau vasario 10, 13, 14 ir
> fabrikuose buvo streikų, 

gų. Kartais gan gausios 
ninku minios pasirodydavo gat­
vėse su raudonomis vėliavomis. 
Reikalaudavo taikos ir valdžios 
pašalinimo. Ytin sukiršino dar­
bininkus žymių fabrikų (tame, 
skaičiuje ir Putilovo, kame dir­
bo apie 40 tukst. darbininkų) 
uždarymas ir didelis maisto 
trukumas. Reikėjo tik mažu­
tėlės kibirkšties, kad sukėlus di- 
džiausį gaisrą. Taja kibirkšti­
mi buvo visai nekaltų žmonių 
šaudymas vasario 25 ir 26 d. 
(Dabar ištirta, kad neretai po­
licija šaudė taip vadinamomis 
“dum-dum” kulkomis, kurios 
kuone visiškai sudrasko žmogų. 
Be to sužinota, kad tiems poli- 
cistams, kurie nuo stogų šaudė 
sukilėlius, vyriausybė mokėjo pi^j apsireiškimai. Imkime kad 
nigus, kai kuriem s net po 100 
rub.).

Nors rytą, vasario 27 d. išti­
kima senai valdžiai kariuomenė 
ir policiją užėmė visus tiltus ir 
nieko per juos į vidurį miesto 
neleido, bet jau tuomet matėsi, 
kad paskutinis * caro valdžios at­
sidūsėjimas. Aiškiai matėsi, jog 
kareiviai pritaria sukilusiai liau­
džiai. Apie 10-11 vai. ryto visa 
Vyborgo pusė tapo paliuosuota 
nuo carui ištikimos kariuomenės 
ir policijos. Visų pirma sukilė- 

išlaužė duris garsaus kalėji- 
“Kresty”, kame buvo sukini- 
daugybė politinių prasikaltė- 
ir visus juos paliųosąvo. 

lū nuo'ryto revoliucionierių 
pusėn perėjo du kareivių pulku : 
Vplyniaus ir Lietuvių (pastarojo 
dalis, atsisakiusi prisišlieti prie 
revoliucionierių, žuvo kovoje sU 
sukilėliais). Matydama, kad jau

SPRINGFIELD, ILL.
Springfieldo Lietuvių Progre- 

syvio Klubo surinktos aukos 
Rusijos revoliucijai ię pasiųstos 
vardu kasieriaus V. Paukščio, 
Brooklyn, 'N. Y. Aukotojų var* 
dai: A. Lekšas, P. Aidukas, K. 
Skaistis, L. Kasparas, A Lato- 
nis, M. Račkauskas, J. Vėlus po 
50c; P. Kruvelis $L00; A. Vė­
lus $5.00; A Petravičius, J. 
Kuncevičius, J. Raulinaitis, A 
Ignotas, J. Kučinskas, J. Jonai­
tis, K. Raškauskas, J. Kuzinas 
po 25c. Iš Klubo iždo paskirta < 
$10. Viso aukų $21.50. Išėmus 
pačto lėšas,’lieka $21.34.

J. Jonaitis.

namui. Tokiu būdų chicagiškė 
, LSS. 22 kuopa aukojo net $200 

LSS. z namui, ir da žada aukoti. 
Chicagiečiai nuo dabar sparčiau 
pradės rinkti aukas, ir rengti 
pakarus LSS. name fondo nau- 
dąi, nes ligšiol Chicagoj .tas da­
lykas. buvo apsnūdęs.

LSS. 22 kp. surengė prakal­
bas gegužinės šventės paminėji­
mui. Prakalbas įvyko geguž. 2 
d. Meldažio svetainėj? Publikos 
šiuom tarpu būvo apie 400. Kal­
bėjo P. Grigaitis ir A. Montvi- 

paaukotų po piek kas galį das. Drg4 Grigaitis labai aiškiai

jų, dainų ir dialogų, kuriuos at­
liko mažik vaikučiai Paišiukai 
(dvi mergaitės ir vienas vaikiu­
kas) iš Garwood, N. J. Šitie 
vaikučiai tikrai stebuklus darė; 
jų judėjimai, jų balseliai* ir jų 
kalba darė tokį gilų įspūdį, kad 
nevienam iš publikos veržėsi 
ašaros iš akių ir juokas, klau­
sant jų deklamacijų ir tt Gar­
bė tiems tėvams, kurie taip 
gražiai vaikučius išmokina.

Buvo renkamos aukos paden­
gimui lėšų ; surinkta $9.39. Au? . 
kavusiems tariu širdingą ačiū.

Po prakalbų buvo duota kele­
tas klausimų, į kuriuos kalbėto-’ 
jas puikiai atsakinėjo up publi­
kai pridarė juoko. Prakalbos 
blikai patiko. Prie kuopos pri< 
sirašė du nauji nariai.

Geistina, kad daugiau tokių 
prakalbų butų. Kuopietis,

skelbimo, politikierių ir “diplo­
matų” keliais ėjimo... Ir dabarti­
nių social-patriotų veikimle kaip 
tik įsikūnijo daugelis tų oppor­
tunist^ reformistų troškimų. Ir 
po karo jie mano mąž-daug tais 
pačiais keliais eiti.

Kova prieš tuos socialistus, 
kurie iš jo sau biznį daro, nes 
tokie socialistai, savo bizniu va- 

j duodamies, veda darbininkus ne 
ten, kur to darbininkų reikalai 
reikalauja, o ten, kur tų biznie­
rių 'Biznis traukia, 
vengiamai plaukia 
nizmas, visiškas 
socializmo pri nei plis,
žmones šiandien gali 
skelbti; ryto kita, poryt 
ir tai yra pavojingiausia 
listų judėjimui, jei jie prie jo 
prisišlieja.

Pagalios, kova del organizaci­
jos vadovaujamos rolės musų 
judėjime. Ne redaktorių Sando­
ra, susidedanti iš kelių žmonių, 
daugiausia atstovaujančių tiktai 
save, turi vadovauti socialistų 
judėjime, o visos organizacijos 
išrinktos įstaigos. Reikia rūpin­
tis, kad tos įstaigos stovėtų rei­
kiamą augštuma, kad jos ištik- 
rųjų galėtų atlikti ,tą darbą, ku­
ris joms yra pavestas; reikia rin­
kti j jas tinkamiausi draugai, 
tvirti tarptautinio revoliucinio 
socializmo skelbėjai; reikia žiū­
rėti, 'kas tikrai stato pirmoje 
vietoje organizaciją ir jos orga­
nus, o ne vien tik žodžiais tai 
pripažįsta. Visi draugai sąjun- 
giečiai, , kuriems rupi organizaci­
jos bujojimas, jos organų stiprė­
jimas ir vaisingesnis darbas dar­
bininkų miniose, turi visomis iš­
galėmis remti organizaciją ir jos 
organus, telktis aplink juos, kelti 
juos ir kovoti prieš visus organi­
zacijos ardytojuą, jos vadovau­
jamų įstaigų intakos mažintojus, 

* organų marintojus. Jei Sąjun­
gos organai ir neturėtų pakanka­
mai tinkamų redaktorių (nežiū­
rint to, kad kiti tsoc. laikraščiai r jų turi), tai vistiek mes turime 
juos visomis išgalėmis remti ir 
kovoti su tais, kurie tik jų nusil­
pimo ir mirties laukia. Mes ne­
galime atsidėt jokiu kitu socia­
listų laikraščiu, kuris nėra kon­
troliuojamas organizacijos, ku­
rio pakraipa ir redakcija visiš­
kai nuo jos nepriklauso: toks| 
laikraštis lengvai gali irius ka­
žin kur nuvesti. Kol jie stovi 
tvirtais tarptautinio revoliucinio 
socializmo pamatais, kovoja su 
įvairiais social-patriotais, oppor- 
tunistais ir biznid darytojais iš 
socialįzmo idėjos (jei tik jie pa- 
tįs to nedaro), tol mes- galime 
juos remti ir jais naudotis; bet 
niekuomet neturime užsimiršti, 
kad musų, organizacijos, orga­
nai, turi tą garbingą vietą už­
imti ; turime reikalauti, kad 
draugai, tarptautiniai revoliuci­
niai sočialistai, galintieji pasta­
tyt organizacijos organus reikia­
ma augs tuma, laikytų už savo 
pareigą visų-pirma juos remti, 
juose dirbti

Tokie yra tie etapai (keliai), 
kurie buvo nustatyti per tą 
trumpą musų bendro vtikimo 
laiką. Tikiuosi, draugai, kurie 
pilnai pritarė tam, mums kartu 
dirbant; ir toliau nesvyruodami 
tuo keliu eis. Matydainas tai, aš 
da linksmesnis busiu, kad tas 
sunkus darbas nenuėjo niekais; 
if^ ryšiai tarp musų ir visų A- 
merikos ir Europos tarptautinių 
revoliucinių socialistų neis silp­
nyn, o vis stipryn ir stipryn. Ir 
mes, kad ir toli vieni nuo kitų 

f būdami, busime artimi ir to­
mis pačiomis mintimis ir jaus­
mais gyčyęsime.

{ darbą, draugai, augštai iškė- 
' li^.-lę raudoną tarptautinio revoliu- 

Snip, sdcializmo vėliavą I Į kovą 
priižš atgyvenusią savo dienas, 
kraujuose ir ašarose mirkstan- 

kapitalizmo tvarką! Į kovą. 
FptiiėS visus tos tvarkos rėmėjus 

ir knivinųjų imperialistinių 
skerdynių talkininkui! Į kovą 
prieš visus darbininkų klesos rei- 
kalų išdavikus!

V. Kapsukas.

Pirmosios Revoliu 
cijos Dienos

Musų Tarpe.
Šiuom tarpu So. Bostono so­

cialistai bando taikytis prie ko­
kių tai aplinkybių. Pas kai-ku- 
riuos matosi kokie tai bailumo

SO. BOSTON, MASS.
Pirmos Gegužės apvaikščiojimas 

Dar pirmu kartu Bostono dar­
bininkai ir socialistai apvaikš­
čiojo , Pirmąją Gegužės. Kitais 
metais apvaikščiodavo tik va­
kare.

Buvusioj konferencijoj Mass, 
-vakt. -Soc. Ptirty mitarė - L j 
Geguž. švęsti, todėl tarimą vyk- 
dino gyvenimam

1 d. Gegužės šventėj dalyvavo 
ir Amalgamated unija. 2 vai. 
po pietų Bostone susirinko di­
delė minia darbininkų ir ėjo su 
raudonom vėliavom Bostono ga­
tvėmis. Daugiausia buvo lat­
vių; jie kaip vienas metė tą die­
ną darbą. Latviai tėrejo du be- 
nu. Po parodai Bostono sode 
buvo prakalbos; o vakare turė­
jo prakalbau Peopj4š Temple 
salėje. Lietuviai turėjo prakal­
bas Lietuvių salėj. Kalbėjo Mi- 

I chelsonas, Smelstorius ir Duse- 
vičius. Prakalbos buvę revoliu­
cinės; kvietė darbininkus kovoti 
ir imti pavyzdį iš Rusijos darbi­
ninkų. Aukų Rusijos revoliuci­
jai surinkta $15 su centais.

N. J. Vabalininkas.

parėmimui jos. Aukojo šie drau­
gai : A. Zazas $2.00, A. Kaulai- 

Dambrauskas,, J. 
S. Pačekojus, J. 

Buzevičia, K. 
Strutinskaitė

čia, A. 
Daubaras, 
Drupas, 
Simonavičiutė, E. i 
po $1; J. Gasiunas 
Pąkarklis 30c. Viso $10.80; 
>?iųtimas_ 10c. lieką $10.70.

Aukojusiems 
draugijos tariu 
Pinigai pasiųsti

) I apVaikščiojimą 1 Gegužės, ku­
riame- taip mažas skaičius daly-

■ vavo kuopiečių. Tas pats yra ir 
i su musų pačių parengimais. Jei­

gu yra koks nors kuopos persta­
tymas ir. sandariečių šokiai, — 
tai, žiūrėk, pusė kuopiečių šo­
ka, ir remia ne savo idėjos dar- 
bą. Taip va, atsitiko, kada buvo|iau piraniaa aukojo $100), LSS. 
lošiama “Erškėčių Taku”,

Musų visų kuopiečių yra pri­
valumas ir pareiga remti savo 
idėjos darb$ o ne priešininkus 
stiprinti. Jaunuolis.

ilgiau tesėti nebegali, apie vidu­
dienį staiga kaž kur dingo visa 
policija; pasišalino ir valdžios 
pasiųstieji kareiviai. Po mies­
tą švaistėsi su raudonomis vėliai 
vomis broniruoti ir nebronirUoti* 
automobiliai. Kartas nuo kar­
to girdėjosi šaudymai. Ligi va­
karui tapo išdaužyti wsi kalėji­
mai ir paliuosuoti kaliniai. Čia 
pat pradėta deginti “ochranka” 

, ir nuovados (“učastkif), iš ku­
rių nei vienas nepaliko* nepalies­
tas.

Rytą vasario 28 d. jau tik kai- 
kurios vietos liko senosios val­
džios šalininkų rankose (caro 
rumai, “Admiralteistvo” ir kt.). 
Buvo karštų susirėmimų revoliu­

cionierių su pasilikusiais ištiki-, 
mais senai, vald-:‘ai. Štai Mors- 
kaja gatvėje, k< i broniruęti su­
kilėlių automobili 
keliomis 
rotomiš. 
žmonių, 
mobili s

susirėmė su 
vyriausybės kareivių 

Mūšyje žuvo nemaža 
gi vienas bronr. auto- 
taip buvo sušaudytas, 
grįžti nebegalėjo.
visas miestas perėjo į 

Vienok 
išanksto sunešė

CHICAGO, ILL
Bal. 23 d. atsilankė d. J. V. 

Stilsonas, kuriam LSS. 22 kp. 
surengė prakalbas. Publikos į 
prakalbas atsilankė mažai; prie­
žastis tam buvo prastas oras, 
ir laike garsinimo įvykusi stambi 
klaida (“Naujienos” neįdėjo ap­
garsinimo)} Kalbėtojas laike 
savo trumpos kalbos^rągino vi­
sus priklausyti S. P., kuri gina 
darbininkų reikalus. Bąigdamas 
^avo kalbą, paprašė LSS. namui 
aukų ir' paskolų ; i aukų surinko 
$36.60, paskolų nebuvo.

Bąl. 29 d. buvo sušaukta Chi- 
cagos socialistų masinis mitin­
gas; atėjo viso apie pora šim­
tų žmonių. Kalbėjo d. Stilsonas 
apie LSS. namjo reikalus ir kur 1 
jis butų tinkamiau statyti. 
, Paskui tas pats susirinkimas, 
d. Stilsonui priminus, parėmė S. 
Partijos suvažiavimo didžiumos 
rezoliuciją prieš militarizmą. .

Toliau d. Stilsonas paprašė 
susirinkusių LSS. namui aukų; 
surinkta $127 su centais.

Tuoj po mašinini susirinkimui 
LSS. 22 kp. sušaukė extra susi­
rinkimą, kuriame dalyvavo apie 
30 narių; tam£ susirinkime nu­
tarta paąukot dar $100 (22 kp.

mmas
Apleisdamas Ameriką taria lie­

tuviams atsisveikinimo žodį.
Šiandien išplaukiu iš Ameri­

kos, kur išbuvau daugiau negu 
metus, drauge su gerb. Žemaite, 
rinkdamas aukas nukentėju- 
siems nuo karo.

Apleisdamas šią šalį tariu kar­
štos padėkos žodį Lietuvos Šel­
pimo Fondui, jo skyriams ’ir 
Komitetui, kuris mane Ameri­
kon užkvietė ir visą darbą or­
ganizavo.

Širdingą ačiū — socialistų lai­
kraščių redakcijoms, 
Socialistų Sąjungai;
Darbininkų Literatūros Draugi­
jai, Lietuvių Moterų Progresy­
viam Susivienijimui Amerikoje 
ir visoms toms organizacijoms 
bei pavienėms ypatoms, kurios 
padėjo mums musų darbą at­
likti.

Didžiausią ačių visiems tiems 
darbo žmonėms, kurie nepaisy­
dami nuolatinės šlykščios, kar­
tais gudriai sumanytos agitaci­
jos visokių priešingų niekšų ir 
tamsunų, į niusų prakalbas lan­
kėsi ir pagal išgalės dėjo savo 
aukas šelpimui nukentėjusių nuo 
karo.

Visiems musų rėmėjams ir 
. aukotojams,' visiems darbo žmo­

nėms, stovihtiem's visuomet prie­
šakyj prakilnesnių darbų, linkiu 
kuogeriausios kloties — visiems 
jiems atsisveikindamas širdingai 
norėčiau pasakyti: iki pasimaty­
mo!

Visiems gi aniems niekadė- 
jams, kas mums, renkant aukas, 
stengėsi užkenkti, kas ant manęs 
visaip melavo ir šm'eižė vienin­
teliai dėlto, kad neprisidėjau 
prie jų netikusių partijų ir dar­
bų, noriu ir galiu pasakyti vien 
tai, ką jau tarė jiems kartą se­
nelė Žemaitė: visiems jums iš­
grauš ! Andrius Bulota. 
3 gegužib 1917. 
San Francisco, Cal.

^‘Naujienos” sako, kad d. 
^Kapsukas sumobilizavo kairių- 
jų liet, -socialistų spėkas ir davė 
jįems tinkamų obalsių. Reiškia, 
Vadas turėjo intakos.

Kaip dabar bus su 
[intakos teorija, kurią 
<įįos” taip “strošnai

SEATTLE, WASH, 
county kalėjimas ir Eve- 

retto draugai, 
gegužinės demonstracijos, 

kuri buvo padaryta ir prieš ka­
lėjimą, ant rytojaus mes, iške- 
liąujanti Rusijon, sumanėm 
nueiti atlankyti tuos draugus, 
kurie už ^reikalavimą didesnio 
duonos kąsnio liko įmesti į 
Washington© valstijos kalėjimą. 
Kaipo partijai, kuri apleidžia šią 
šalį, suteikė, nors labai neno­
rams, privilegiją matytis su jais. 
Žinoma, nenuėjome visai tuščio­
mis rankomis, — kas vaisių, kas 
gėlių, kas tabako ar eiga’ ’ • 
nešėme. Kalėjimas, gana a 
tame kalne, tad pusėtinai ir pa 
som, kol užlipome, o čia da ne­
nori mus įsileisti. Einame ap­
link ir pykstame, kad tokie be- 

’ spėkiai esame prieš tas apniku­
sias belanges sienas. Tiesa, vie­
toj trijų, yra vienas*Jangas, bet 
ir tas pats d vejomis^ geležinėmis 
įgrotomis užtaisytas, kad net 
šviesa nepereina per jį. Ir kur 
gi tau šviesa pereis, kad nė priė 
lango ji neprieina. Mat, . kalėji­
mas (kameros) giliai skiepe, o 
virš to grioyio padarytu tiltas 
vaikščiojimtii; tad kur tad 
ar bent šviesa beprieis, kad lan­
gai netik duobėj, 1 et d a ir po 
tiltu. »

Nepoilgo mus įleido ir į kalė­
jimą. Vos pradarėm kalėjimo ‘ 
duris, taip supuvęs oras ir už­
ėmė kvėpavimo organus. Pelė­
siais, karboliaus ir jodo smarvės 
pilnas oras; taip ir dvokia lavo- f 
nais. Mane let šiurpuliai pra- k 
dėjo krėsti, k \ tai “laisvoj” A- K ’ 
menkoj randa, i tokios “bastili- 
jos”. Priėjom prie didelių ge- j
ležini ų vartų ir paspaudėm 
skambutį. Tųojaus atsidarė ma- ' 
žas langelis ir pasirodė žila gal- ' 
va, paklausė ko norime. Paša- \. 
sakėme, kad esame Rusijos poli­
tikos emigrantai ir norime maty- - 
ti Everetto politinius kalinius. 
Išlėto ir nenoromis pravėrė tas - 
didžiąsias duris (mat nepatiko, 
kad pavadinom “politiniais”) ir p ??? 
pasakė, jog 10 minutų duosiąs / 
pasikalbėti. Išleido tik vieną 
kalinį iš dvidešimt penkių. Pa- W k 
sipylė įvairus klausimai, kad 
bagas vos spėjo po vieną 
pasakyti. Perdavėm (per užvei- 
zdą) atneštas dovanas, ir pra- ?
dejom atsisveikinti. Paaiškėjo/ 
kad laikraščių ir knygų leidžia 
skaityti, valgį taip gi galima val­
gyti, kad badu nenumirus; lei­
džia ir rūkyti. Bet, jau butas, 
tai kaip draugai pasakoja, kad 
ir už Rusijos “bastilijas” daug 
blogesnis. Negana, kad visas 
supuvęs, negana, kad langai 
duobėj ir grotomis užkalti, bet * 
ir prie tų neprileidžia per 6 pė- 
das. Uždaryti klėtkoj, kaip ko-, 7
kio “sorkininko” žvėrįs, vi^du-:y(^ 
ryj skiepo, be jokios dienos >V 
šviesos. Einam ir mąstom: kad y 
tie draugai, tokiose aplinkybės^ 
turėjo' praleisti € mėh. ir da ne? 
matyt galo toms visoms biauiy^\ 
bėms. Gyvus laidoja į grabą. 
Už ką? — Už reikalavimą dl^ 
dėsnio duonos kąsnio “laisvoj” 
Amerikoj. Tai tau “The country 
of Liberty” *

K. J. Giedrys. .

Galop 
revoliucionierių rankas, 
policistai 
ant stogų daugybę kulkasvai- 
džių ir be paliovos šaudė. Ypač 
smarkiai veikė jų kulkasvaidžiai, 
kuomet sukilusios kariuomenės 
pulkai eidavo gatvėmis 
mon. Tik gale savaitės 
(dabar taip _ policistus 
kulkasvaidžiai nutilo.

(“Naiij. Liet.”)

ATHOL, MASS.
Bal. 24 d. buvo L D. L Dr- 

jos 55 kuopos susirinkimas. 
Tarp kitko A Kaulaičius paaiš­
kino nariams apie Rusijos re­
voliuciją ir paprašė , kad drau-

varde minėtos 
širdingą ačiū.

i K. Petrikienei.
Kaulaičius.
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MONTELLO, MASS, 
ikia ten/

1/ sako, jog' vietos socialistai

f *

“Perspėjo” 
“socialis- 
reikalau- 
neturėtų 
kad jie

apie
tą

apie 2,000 
nemažai

Geguž. 6 
paminėjimui 
tės. Rengė 
Kalbėjo drg. 
Bostono. Kalbėjo apie reikšmę
1 d? Gegužės šventės. Nupiešė, 
kaip ta darbininkų šventė buvo 
švenčiama pirmiau slaptai, bet 
atėjo gadynė, kąd plačioji Rusi­

J. Rakunas.
LSS. Arg. sekr. 't

P. 
ją-

su-
Keliau-

V. V. Vasys, P-
Muskegon, Mich.

J. Vashkis, 665
Detroit, Mich.

Grand Rapids,

Pirm. P. Pekoraitis, 
Sekr. P. Krakaitis.

S. Rajono konferencijos re­
zoliucijos delei karo ir kt. tilpo
pereitame “Kovos” numeryj.

E. Balčiūnas, 1072 Eli- 
Ave.,

NASHUA, N. H.
d. buvo prakalbos
1 d. Gegužės šven- 

LSS. 192 kuopa. 
Michelšonas iš So.

bet 
tik 

karei-
mono- 
Lietu-

vertės”.
Pr. Bukšnis.

v

Rusijos revoliu- 
buvo renkamos 

revoliucijai; au- 
V. B. Šimanau-

FITCHBURG, MASS.
1 Gegužes apvaikščiojimas.
Balandžio 29 d. buvo prakal­

bos, kurias surengė bendromis 
spėkomis LSS. 134 kuopa ir L. 
J. Draugystė. Kalbėjo J. B. 
Smelstorius. Pirma tema kalbė­
jo apie Gegužės šventę ir jos 
reikšmę ir apie 
ciją. Pertraukoj 
aukos Rusijos 
kotojų vardai:

, s kas, J. Muraška po $5.00; O. 
Adomaičiutė $2.00; J. Urbonas, 
M. G. Povilaitis, E. Tamulionie- 
ne, V. Tamulionis po $1.00, J. 
A. Samulėnas, B. Shimkutė, V. 
Sluckis, J. Sabanskis, F. Da- 
bas, S. Sadauskas po 50c; Kava­
liauskienė, J. Kavaliauskas, O.

, Rudzinskienė, J. Rudžinskas, A. 
Labanauskas, G. Murnikas, K. 
Jasaitis, J. Tamulionis, A. Ago- 
tauskas, P. Samulėnas, A. Po- 
vilaitienė, P. Ginkon, P. Mor- 
kauskas po 25c. Smulkių aukų 
surinkta $2.00; viso $24.25.

Aukotojam tariame 
ačiū už prijautimą.

1 d. gegužės buvo 
demonstracija. Kadangi 
to pradėjo lyti, tai parodoj ma­
žai dalyvavo, tik 
žmonių, tarpe jų buvo 
ir lietuvių.

Tą pačią dieną buvo 
tarptautinis koncertas, 
dantis iš prakalbų, dainų, muzi­
kos. Lietuviškai kalbėjo J. N.e- 
viackas iš Worcester, Mass. Pa­
nelės Tropiutės iš Worcester, 
Mass, sudainavo porą dainelių.

Viskas pavyko gerai. Publi­
koms buvo apie 800.

J. A. Samulėnas.

nekvietę sandariečių į debatus 
(diskusijas). Ką gi ‘Kurna” ga 
Ii žinot, ką tūli spcialistai su tū­
lais sandariečiais tarėsi. Mes, 
kai-kurie socialistai klausėm 
tūlų sandariečių, ar jie sutiktų 
eiti į diskusijas; atsakė, kad su­
tinką’ bet nebuvo aprubežiuotas 
laikas, kada jie turėtų eiti. Bet 
jau praslinko kelios savaitės, o 
jie tyli; reiškia, jie nenori. O 
tamstą sakote, kad socialistai ne­
užsiimą, Mat yra tokių., 
užsiima, tik žinoma, ne 
kuopos vardu. O tamsta 
negirdėjus užginčiji. Tas

stas lietuvių unijos benas .ir 
griežė; paskui, kaipo nepra­
šytus muzikantus, prašalino, o 
p. Retikevičiaus benas užėnie 
savo vietą. Mums rodos, kad 
abejiems muzikantams vertėtų 
susitaikyti, nes .abu yra lietuviu 
ir unijistu, 
tos užtektinai 
lietuvių.

Klaidos
“Kovos” N

ei jo j e iŠ Brooklyno įsiskverbė 
klaida, ten pasakyta: d. Klimiu- 
tė — “Kūdikių Priežiūrą” 60c 
vertėj”; o turėjo but: “d. Kli- 
maitienė — Kūdikių Priežiūrą”

širdingą

surengta 
nuo ry-

MONTELLO, MASS. 
Klerikalo prakalba.

Išgirdau/ kad senoj bažny- 
' čioj kalbės1 kun. J. Žilinskas; nu­

ėjau pasiklausyti. Kalbėjo apie 
’tai, kad Rusijos .žmonas sukilo. 
5akė, kad Rusijos Petuviai savo 

'otaviniu pralenkė Amerikos 
\\ius. Paskui jišęyrė Witeo- 
^olitiką; o svarbiausias jo 

,fcslas buvo kviesti prigulėti 
prie “Ukėsų Banko”, kurį kuni- 

| gai tveria. To banko pinigais lie­
tuviai galėsią pirkti Lietuvoj, 
po karui, žemės ir tt. Tokį ban­
ką galėsią įkurti ar Panevėžyj 
ar Kalvarijoj, ar kur kitur. 
Skundėsi, jogei labai mažai ra- 

"šosi į tą banką. Esą, vos 218 
depozitorių teprigulį, bet kapita­
lo esą jau $100,000. Gyrėsi, 
jog duosią 8 proc.; bet už ke­
lintą proc. skolįs, — nepasakė, 
gal už 25?

Nedėlioj, bal. 29 d. kalbėjo 
M. Martus. Pasigarsino, jog 
kalbės kaip reikia tvert čcverykų 

višdirbystės fabriką, bet apie tai 
kaip jr nieko nepasakė, tik va- 

? re savają politiką.
socialistus. Anot jo: 
tąi£ kurią darbuojasi ir 
ja liuosybės žmonijai, 
primesti tautininkams, 
•neina su jais ir, nedirba sykiu,— 
neturėtų užtai jų persekioti...” 
Pripasakojo daug visokių nesą­
monių ; neverta nė minėti. Bet 
ftas jo trasas nenuėjo ant nie­
ko; p. “suorganizavo” ceve- 

I -rykų išdirbystės kompaniją, ku- 
F£ri susideda iš kun. klapčiukų ir

d. . J. z B. Smelsto- 
pasakė labai puikią ir

I 't^audingą prakalbą apie abelną 
^paįsaųli^ proletaru bei socialistų 

ir kaip jie kovoja 
^0u z netikusiu . pasaulio surėdy- 
įįjįau. Kalbėjo ir apie Rusijos, re- 

^^rolruęįją. Užsiminė, kuomet 1905 
iš caro piločių Petrapilėje 

-išalkusią minią vaišino kulkomis, 
įp dabar ant to palociaus plevė- 

^poją ■ raudona socialistų vėlia-

^-Toji- prakalba žmones ’ pilnai 
sLĮrųtenkino, ir padarė j montellie- 

didelį įspūdį. Pageidaujama 
^daugiau tokiu prakalbų. :

Nairietisl

HARTFORD, CONN. 
Prakalbos.

Geguž. 5 d. Y. M. C. A. 
lėj SLA. kuopa parengė 
kalbas. Kalbėjo p. St. Gegužis, 
SLA, prezidentas iš Mahanoy 
City. Pažymėtu laiku su savo 
pažįstamu nuėjom į prakalbas ir 
manėm ką naujo išgirsti, bet 
veltui. P-s Gegužis,naujo nieko 
nepasakė. Pasakojo apie SLA. 
tuos dalykus, kurie jau visiems 
yra seniai žinoma, fee to p. Ge­
gužis, stengėsi diskredituoti vie­
tines draugystes, bet jokių fak­
tų neparodė, tik bereikalingai 
užmėtinėjimus darė.

Pranešime buvo sakoma, 
busią krutanti paveikslai 
daug - visokių pamarginimų, 
to visko visai nesimatė, 
vienas vaikas apsirengęs 
vio rubais pasakė karišką 
logą ir orkestrą sugrajino 
vos hymną ir pora kitų melodi­
ją

Aš atvažiavęs 
daugiau tikėjausi 
čių, bet pasirodė 
publikos atsilankė 
ypatų, kas parodo hartfordiečių 
nesirūpinimą visuomenės reika­
lais. Maniau, kad šiame mieste 
tik tiek Lietuvių tėra, bet tuoj 
teko eiti pro porą lietuvių kar- 
čiamų, tai pasirodė, kad karčia- 
pios giūste prigrūstos.

Ant ryto j aus, nedėlioj, geg. 6 
d. jX’ykb' prakalbos" Socialist 
Hall, 11 Central Row, Kalbėjo, 
kaip jr kas nedėldienis, d. Geo. 
Spiess, Jr. Prakalba pavyko la­
bai gerai ir publika liko paten­
kinta. Šios prakalbos įvyksta 
kožną nedėldienį kaip trečia va­
landa po pietų Socialist Hali, 11 
Central Row. Geistina, kad ir 
lietuviai atsilankytų skaitlingai, 
nes d: Spiess . išaiškina daug 
svarbių dalykų.

Hartford Reporter.

CLEVELAND, O. 
1-mos Geg. šventės apvaikščio- 

jimas.
Geg. 1 d. 5 vai. po pietų dar­

bininkų minios susirinko Public 
Sq., ir nuo čia pradėjo maršuoti 
Ontario į Euclid gatv. iki E. 9- 
tos, nuo E. 9-tos gatv. iki W. 14- 
tos ant Clark Av., į Bohemian 
svetaine. Svetainėj buvo 
bos, dainos ir šiaip maži 
tymai. Programas tęsėsi 
vai. Lietuvių dalyvavo 

apie

vočius ir J. K. Plungis, ir pa- j 
prašė, kad publika šiek-tiek pa- 1 
aukotų. Aukų* surinkta $24.45. 1

Aukavusių vardai: po $1.00: 1 
J. Budreckis, J, Vilzbar, Ch. Ki- 
ceina, A.Urba; po 50c: X. Y. Z., 
P. Kapcinskas, A. Liutvinas, P. 
J. Morkūnas, A. Bužiutė, P. ir 
V. Kąrdokai, J. ir K. Jankaus­
kai, O. Budreckiutė, A. Kušlis, 
J. Kinderis, P. Blažis, A. Pelets- 
kas, F. Petrušiunas; p<^ 25c: 
A. Makutėnas, A. Karnosevi- 
čius, Bočkienė, A. Gotautienė,
A. Staniulis, J. Vilkas, B. Bu- 
jauskas, K Volice, A. Taker, V/ 
Jankevičius, J. Degutis, A. Plei- 
kunas, P. KabĖs, Urbonavičius,
B. Vizčius, J. Plungis, Ch. Ver­
bas, A. Duseika, V. Onaicek*

- Ch. Stalauskas, Viskujis, A. I 
Tkačiuk, M. Budreckis, F. P., 
A. Gotautas, P. Janiūnas, J. Ža­
lioms, A. Peletskis. Smulkių, su­
rinkta $6.95. Viso $24.45.

Visos aukos pasiųsta Rev.
Rėm. Kom. K. Petrikienės var- 

’ du,n

prakal- 
persta- 
iki 12 
šiame 

apvaikščiojime apie pusantro 
šimto; tik gaila, kad lietuviai 
neturėjo j old o savo ženklo., nė 
vadovo, — juos tvarkė svetim­
tautis. Tokiu budu daugelis lie­
tuviu buvo nepatenkintų. Tas at­
sitiko per 3-ios kp. komiteto ap­
sileidimą.

Geguž. 6 d. įvyko protestas 
prieš karą Public Sq. Nors val­
džia^ buvo prisiuutus daug poli­
cijos su buožėm, (mat ji manė 
tuom nugazdinti darbininkus), 
bet socialistai ir unijistai darbi­
ninkai buvo susiorganizavę sve­
tainėj, kad nepaisyti nieko. Taip 
ir padarė; užplaukė darbininkų 
minia, apstojo policmanus, kal- 

I bėtojai pradėjo kalbėti. Pradėjo 
minia da labiau spaustis ir po­
licmanus taip suspaudė, kad jie 
tik stovėjo ir klausė prakalbų 
iki galui'
LSS. 3 kuopos Korespondentas.

BROOKLYN, N, Y. 
Koncertas-Balius LSS, namo 

naudai.
Balandžio 22 d. New Plaza 

Hall “Aido” choras surengė 
koncertą-balių, kurio visą pelną 
skyrė Sąjungos narriui. Koncer­
tas buvo gana puikus. Dalyvavo 
“Aido” choras iš Brooklyno, 
“Sietyno” choras iš Newark, N. 
J., Latvių choras iš New York 
City, “Aido” moterų choras, vai­
kų draugijėlės choras. K. Men- 
k elitini ute sudainavo solo, pia­
nu paskambino p-lė Iz. Retike- 
vičiūtė. Paskui ” d. V. Kapsukas 
pasakė trumpą atsisveikinimo 
prakalbėlę, paprašė publikos, 
kad aukotų LSS. namui, kiek 
kas išgali; jis pats ir aukis rin­
ko ; surinko virš $50.00, nuo kon- 
certo-baliaus pelno tiko
$50,*tokiu budu LSS. namui 
vakarą liko apie $100.

Garbė “Aido” chorui .už 
kį parėmimą LSS. namo I

Prakalbos.
Geguž. 1 d. įvyko ( prakalbos 

Tautiškam name, kurias suren­
gė D. N. Y. D. S. Gatvėmis 
vaikščiot valdžia neleido, .tai 
vien 4 prakalbom reikėjo pasiten- 
kįnt, Kalbėjo drgg. J, A. Bę- 
kampįs> L, Pruseika it J. Per­
kūnas. Nors ir lijo tą vakarą, 
bet žmonių susirinko pilna sve­
tainė. Prieš pat prakalbas mūri“ 
kantai sukėlė mažiuką trukšmą; 
Draugijų Sąjunga pakvietė p. 
Retikevičiaus beną^ kuris pri- 
klaųso prie lenkų unijos, bet į 
svetainę atėjo n iėkiėn^ nekvie­

ja jau ją pripažino oficiale viso 1 
krašto švente. Ateis tas laikas, 1 
kad ir visame pasaulyje užple- 
vėsuos raudona vėliava ir švęsi­
me 1 Gegužės, kaipo darbininkų 
šventę.

Pertraukoj, apie 10 minutų, 
kalbėjo J. Šmitas, I. W. W. or­
ganizatorius.- Kalbėjo apie orga­
nizacijų svarbą.

Antru kartu d. Michelsonas 
kalbėjo, kodėl lietuviai taip tam­
sus ir kas jų tą tamsumą paturi. 
Sakė, kad už visą tą tamsumą 
reikia kaltint musų kunigus.

Žmonių buvo apie 400 ir visi 
l>uvo patenkinti prakalbomis. 
Prie kuopos prisirašė viena mer­
gina', o keli draugai žadėjo atei- 

, ti susirinkiman ir prisidėti prie 
. kuopos. K. Barauskis.

MUSKEGON, MICH.
Geguž. 3 d. LSS. 246 kp. 

rengė prakalbas LSS. 
jaučiam Organizatoriui d. J. V.
Stilsonui iš Philadelphijos. 
Sti^sonas savo kalboj' per 
trečios valandos kalbėjo 
kapitalistų tvarką. Daug ko 
ja pasakė muskeganiečiams.
Kvietė skaityti socialistų laik­
raščius. Taipgi ragino susirin­
kusius rašytis į Socialistų Parti­
ją. Pabaigoj rinko aukas LSS. 
namui. Surinko viso $30.80. Au- 

ikotojų vardai bus paskelbta L.
S. S. namo fondo skyriuj. Rei­
kia pažymėti, kad iš tokio mažo 
būrelio lietuvių surinko 30 dol. 
su centais, tai yra geros pasek­
mės. Vietinei/ LSS. kuopai už 
jos darbštumą reikia tarti ačiū; 
taip-pat ačiū ir visiems aukoto­
jams.

Darbaj^čia eina gerai, darbaą 
nesunku gauti. V. V. Vasys.

CEDAR RAPIDS, > IOWA. 
Stilsono prakalba ir aukos LSS. 

namui.
LSS. 239 kp. surengė prakal­

bas drg. Stilsonui. Prakalbosna 
susirinko visokių pažiūrų žmo­
nių. Kalbėtojas taip nuosekliai, 
su tam tikrais palyginimais aiš­
kino darbininkų gyvenimo var­
gus ir kaip juos kapitalistai iš­
naudoja, kad net karšti katali­
kai giria socialistą, jog gerai 
nurodė sunkų darbininkų padėji­
mą. Tik musų jaunuomenė ma­
žai težvelgia į socialistišką ju­
dėjimą.

Prie LSS. 139 kp. prisirašė 
vienas naujas4 narys ir daugelis 
pradėjo po prakalbų prisirašyti. 
Taipgi ir kai-kurios moters ža­
da prisirašyti.

f LSS. namui suaukota $25.
J. Sa—kas.

/ ELIZABETH, N. J.
Gegužinės prakalbos. >

Pirmą kartą Elizabetho lietu­
viai taip iškilmingai apvaikščio­
jo 1 Geg. šventę. Kitais me­
tais geguž. šventėj dalyvauda­
vo tik liet, socialistai sykiu su 
amerik. Daugelis beturiu darbi­
ninkų nė nežinojo savo šventės.

Bet šį metą L. M. P. S. 4 
kp. sumanė, kad reikia plačiau 
paskleisti tarpe lietuvių idėją 
darbininkif šventės. Tokiu bu­
du šiais metais l-m!oj Gegužes 
šveptėj dalyvavo LSS. 147 kp., 
L. D. L. D. 54 kp., L. M. P. S. 
4 kp. ir Liet. Darb. Progr. 
Klubas.

Apvaikščiojimas prasidėjo 7 
30 vai. vakare. Programas buvo 
labai platus. Atidarant ir bai­
giant programą 
selietę L. D. P, 
kuri susideda; iš 
nų ir balalaikų.
bai patiko; iššaukė net kelis kar­
tus atkartoti.

Drg. Žaltys iš Brooklyno pa- 
sakę labai gerą prakalbą, Paš* 
kui sudainavo L. D. P. Klubp 
“Audros” choras, po vadovys­
te P. Indėno. Po tam dainavę 
“Sietyno” choras iš Newark, M 
jj, taipgi po vadovystę P. Indė­
no. Perstatyta socialė dramą 
“Pirmoji Gegužės”. Visi akto­
riai savo roles atliko gerai. Drg. 
Želionis sudainavo solo, drg. D. 
Krūtis ir O. Mokunienė dekla­
mavo, o paskui Newarko “Šie- 

‘lyno” choras ir vietinis “Au­
dros” choras sykiu sudainavo. ;

'Nors buvo biaurus oras, bet 
publikos prisirinko pilna sveteh 
he; padengimui lėšų .prie durų 
surinkta virš 20 dolerių, kviet- 
kų parduota už $12.00, knygų—• 
už $4.00.

Po prakalbos, vakaro pirmi- 
ninkas paaiškino, kad vietos so­
cialistų kuopos yra įgalioti rifr 

’Irimui aukų Rusijos ^evoliucijai 
šie draugai: S. Nasuolis, Š. BoJ-

ROCHESTER, N. Y.
Geg. 6 d. Gedemino svetainėj 

buvo tarptautinės prakalbos. Jas 
surengė 4 socialistų 
lietuviai, rusai, lenkai 
nai. Prakalbos 
pamįnėjinrui Rusijos
jos. Kožna kuopa turėjo 
vietinį kalbėtoją. Visi kalbėto­
jai aiškino žmonėms apie da­
bartinę Rusijos naująją valdžią. 
Reikia pažymėti, kad Rocheste- 
rio lietuvių vietiniš kalbėtojas d. 
Vaivada jau yra daug sykių 
.kalbėjęs ir visada publika buvo 
patenkinta.

Publikos šiuo sykiu buvo atsi­
lankę labai skaitlingai. Rusijos 
revoliucijos rėmimui aukų 
rinkta $27 su centais.

L. Vaitkaitė.

LSS. XI RAJ. KONFEREN­
CIJOS PROTOKOLAS. ]

Grand Rapids, Mich.
Konfer. įvyko balandžio 22 d. 

Pirmininku išrinkta P. Pekorai­
tis, jo padėjėju J. Danta; sekr. 
P. Krakaitis, jo padėjėju V. Va­
sys. Pribuvo delegatai nuo LSS. 
51 kp. Grand Rapids, Mich. T. 
Pulmann, D. J. Balis, E. Balčiū­
nas, D. K. Ząliškevičius, A. A- 
domavičius; nuo LSS. 116 kp., 
Detroit, Mich., J. K. Washkis, 
P, Pekoraitis, P. Krakaitis ir J. 
Danta; nuo LSS. 264 kp. Mus­
kegon, Mich. V. V. Vasys, J. 
Budris ir J. Kvastas. Komisija 
sutaisyti dienotvarkiui vienu bal­
su išrinkta iŠ dd. V. Vasio, J.

1 Dantos ir E. Balčiūno.
Sesijai atsidarius 10:42 vai. 

ryto perskaityta ir vienu balsu 
' priimta dienotvarkis. Gvildenta 
’ atgaivinimas XI Raj. klausimas.

Skaityta pasveikinimo laiškas 
nuo J. Demenčio iš Valparaiso,! 
Ind.

Įnešimas: XI Raj. viršininkai 
turi būti kontroliuojami tų kuo­
pų, kurioms priklauso. Pataisy­
mas, kad tiktai iždininlcas butų 
kontroliuojamas; pataisymas pa­
taisymo, kad finansų sekreto­
rius ir iždininkas turi būti kon­
troliuojami. Vienu balsu . perėjo 
pataisym'o pataisymas.

Sesija II.
Didžiuma balsų tie patįj 

dėjai palikta ir II sesijai. I 
sijos protokolas priimtas. Pasi­
vėlino dd. J. Danta 20 minutų, 
T. Pulmann 30 min., A- 
mavičius 40 min.

Įnešimas: kiekviena Xl 
kuopa vieno viešo vakaro 
kasmet turi skirti rajono 
dai; priimta vienu balsu.

Įnešimas: kiekviena LSS. XI 
Raj. kp. 10 nuošimtį kiekvieno 
riešo surengimo pelno turi 
ti rajono iždui; priimta 
prieš 3. .

Įnešimas: ateityje XI 
valdyba turi būti renkama du 
kartu į metus: prieš gegužio 1 
d. ir prieš lapkričio 1 d., taip 
kad pusė jos narių visuomet bu­
tų senųjų, prityrusių; priimta 
vienu balsu.

Didžiuma balsų (4 susilaikė) 
nutarta, kad rajono organizato­
rius, matydamas reikalą, kartą 

i į metus . aplankytų rajono kuo- 
Į pas.

Įnešimas: kiekvienas XI Raj. 
kuopų narys moka 5c kas 3 mė­
nesiai į rajono iždą; pereina di­
džiuma balsų. ,

7 balsais (kiti susilaikė) nu­
tartą, kad į XJ Ė.aj. riršinijikus 
nebūtų renkami asmens priešin­
gi jo gyvavimui. (

Įnešimas: rinkti 3 '^smenų 
komisiją pagaminimui projekto, 
kuriuo XI Raj.
vienu balsu.

a Nominuojama:
P. Pekoraitis ir 
trįs išrinkti vienu balsu. Vienu 
balsu nutarta darbą atlikti ne 
vėliau, kaip gegužiozmėnesyj.

Didžiuma balsų nutarta, kad 
XI Rajonas nerengtų maršruto 
asmenimis, kūne nestovi grynai

tarptautiniais socializmo pama­
tais. <

Vienu balsu nutartą duoti 60 
dienų nubalsavimui rajono refe­
rendumo.

Vienu balsu nutartą laikyti 
XI Rajono konferenciją kas me­
tai. Konferencijos vietą nomi­
nuoja suvažiavimas, o kuopų re­
ferendumas išrenka.

Ateityje rajono viršininkus 
nominuos konferencija, o rinksis 
nariai referendumu, 
vienu balsu perėjo.

Visų prieš vieną 
delegatai į rajono 
butų siunčiami vienas nuo 10 ir 
po vieną nuo sekančių 15.

Svarstyta buvusio LSS. 51 kp. 
: sekr. Motiejaičio 'atsišaukimas.

Pavesta ištirti nesusipratimus 
XI Raj. valdybai.

Nominuota vieta busimai X
Raj. konferencijai: 
Grand Rapids ir 
Mich..

Išrinkta komisija, ’1 
konferencijos vardu 
zoliuciją prieš šių dienų karą; 
komisijon įėjo dd. J. Danta, P. 
Krakaitis, V. Vasys.

Rinkimai XI Raj. valdybos.
Nominuota ir balsų gavo į 

organizatorius: J. Danta 5, T. 
Pulman 1, E. Balčiūnas 6.

i Prot. sekr.: V. Vasys — 9, T. 
Pulman 2, J. Budris — 0. Fin. 
rašt.: J. Budris 4 b., J. Vash­
kis 5, T. Pulman 3. Iždininku: 
D. Bolis 5, J. Budris 4, P. Pe­
koraitis 3.

Viršininkais lieka išrinkta:
Org 

zabeth 
Mich.

Prot.
O. Box 177, 

Fin. sekr.
Trombley Ave.,

Ižd. D. J. Bolis, 1529 Seword | 
Ave., Grand Rapids, Mich. No-į^ 
minuojamą į organizatorius ki- p 
tam pusmečiui P. Pekoraitis, J. 
Danta, D. Ząliškevičius, Juškai- f 
tis, F. Dručas; į fin. rašt. E. | 
Balčiūnas, J. Budris, J. Milius, ~ 
St. Jonaitis, ^P. Žilinskas.

Krikaitis skaito rezoliuci-

LSS., XII RAJONO DRAUGŲ 
ATYDŽIAI.

Indianos, valstijos draugams 
šiuomi pranešu, kad XII Raj. 
dešimtoji iš eilės konferenciją 
įvyks geg. 27 d. š. m. Gary, 
Ind., Frank Krupo svetainėj,/j 
kampas 15th ir Roosevelt Sts., 
10 vai. išryto. Draugai, nepamir­
škit išrinkti ir atsiųsti delegatus 
į šią konferenciją.

Po konferencijos bus prakal­
bos ; kalbės konferencijos dele­
gatai, norime atgaivinti čia 
mirusią

OŠ.

ARG. C. K. PROTO­
KOLAS.

Pošedis įvyko bal. 1, 1917. 
Svarbesni nutarimai.

1) Įvykus Rusijoj revoliu-* 
cijai, LSS. Arg. C. Kom. išreiš­
kia užuojautą visiems tikriems 
revoliucionieriajns
kviesti rusus, lenkus ir lietuvius ji 
surengti demonstraciją pasyei- g 
kinimui revoliucijos.« Delegatu- 
paskirtas J. Rakuhas.

2) Kadangi viso * pasaulio dai>V -3 
bininkų šventė 1 Gegužės arti* jĮ 
naši ir LSS. Arg. dar fiėra ren- fį 
gus jokio pąminėjimo tos šven- ' 
tės, tad nutarta pranešti LSS. 
.Arg. kuopoms, idant prisirengtu^ 
prie minėtos 'šventės; patarta J 
rengti prakalbas, paskaitas ir ft^ 
P* Šiuom užsibaigė posėdžio^ 
tarimais Posėdyje dalyvavo viši 
LSS. Arg. C. K. nariai. Antras 
posėdis tapo paskirtas 3 d. bįr- 
želio, 1917 m.
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PROTOKOLAS
Philadelphijos kairiųjų draugijų 

ir kuopų konferencijos.
LSS. 1 kp. sumanymu sušau-‘ 

kta geg. 6 d. 1917 m., Liet. 
Taut, syet., 928 E. Moyamensing 
Avė., Phila.,' pažangiųjų draugi­
jų ir kuopų konferencija delei 
Rusijos revoliucijos rėminio; 
konferencijoj dalyvavo 11 drau­
gijų ir kuopų, nuo kurių buvo 
25 delegatai.

1. Konferenciją atidarė K. Bu­
rė, 3:15 vai. po pietų.

2. Įnešta rinkt konf. pirminin­
ką ir sekr. Pirmininku išrinko
J. Šukį, sekr. K. Burę.

3. Pirmininkas paskyrė J. 
Bendoravičių ir L. Vasilevičių 
patikrinti mandatus. Po manda­
tų patikrinimui pasirodė, kad 
delegatai buvo nuo šių draugi­
jų ir kuopų: nuo LSS. 1 kp.: 3 
delegatai — Rį. Merkis, P. Čia- 
pas ir J. Skibirdis; du nuo L. 
Kel. Knygyno — L.
K. Burė; du nuo L.
10 kp. — K. Laumė 
doravičius; trįs nuo
kp. — J. Špokaš, L. Vasilevi-

Spaičis ir 
D. L. D. 

ir J. Ben- 
SLA. J07

21. Įnešta, kad iždininkas už- 
sistatytų 100 dol. kaucijos.

22. Pataisymas: — 300 dol.
23. Balsavimas: už įnešimą

19, už pataisymą 6 balsai.
24. Įnešta, kad iždininkas ne­

laikytų daugiau pinigų už esamą 
kauciją, bet siųstų į centrą; į- 
nešimas vienu balsu priimtas.

25. Nutarta remti Rusijos re­
voliuciją materialiai visais gali­
mais budais; tuo tikslu rengti 
koncertų, balių, vaidinti scenos 
veikalų, yaikščičti po namus 
renkant atikų; gi moraliai rem­
ti, rengiant prakalbas, sklei­
džiant teisingas žinias apie re­
voliuciją, leidžiant tam tikrus 
lapelius ir tt.

26. Nutarta rengtų geg. 20 d. 
prakalbas Richmonde.

27. Nutarta principialiai va­
duotis kair. org. konferencijos 
nutarimais ir nurodymais.

28. Įnešta, kad kitas komiteto 
ir draugijų atstovų susirinki­
mas įvyktų už savaitės.

29. Pataisymas: už mėnesio.
30. Balsavimas: už įnešimą 8 

balsai; gi už pataisymą 17 bal- įį

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU
ĮS^TEI^TAS AMERIKOJE

Kapitalas 1 Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo ... $92.715 
Ligoje pašalpų ■................ $52.813

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $12.00 į savaitę.

JUS GALETE IŠAUGIT1

čius ir Jašmontas.; trįs nuo L. 
S. S. 1 kp. Choro — S. Glau- 
daitė, J. Rudavičius ir B. Kra­
sauskas; trįs nuo L. M. P. S.

su.
31. 

nčta 
nuo

Įnešta, kad butų išsiunti- 
visoms toms draugijoms, 
kurių dalyvavo atstovai,

[0FO1
Supaisytas « fonuuio®- 

recepto; suteikto ižmintin- 
gu kgypto zokoninku, ytg

PLAUKUS

nELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki­
nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš­

kus ir kulturiškus reikalus.

yMONIŲ fipšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius­
truotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 

gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau­
sia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudds, pašalpos ir kultūros 

organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės 1 
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET, NEW YORK CITY

kuopos, arba norėdamas pla- 
ntFfi SpIrrAbnrin aiii/S 'jrlrocn • I

apsireifikia esqs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir iamu, ger~ Įt 
klės skaudė fino, dusulio, galvot W 

wra skaudėjimo, nuslojimo apetito, JĮ 
■JI ialčio galvoje, ecl., ect., Šutai- II 
nln somas Lšdirbėju labai pagarsėjusio II

PAIN-EXPELLERIO- Į 
seno Ir ištikimo draugo Žeimy- ' = 
dos, naudojamo visame pašau- =i 
lyje per pusę Šimtmečio^—25e. |
už bonkutę visose aptiekose, Ę 
arba galite užsisakyti tiesiai 15 | 
F. AD. RICHTER CO. = 

74—Bū Washington Street, Nev York, g

Advokatas Ir Notarius
K. Kraucziunas
403 Lyon Building

SEATTLE, WASH.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribima 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę tusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrės d kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas iš aukščiau pasakytu Ilgu* tai stenkitės apsauguotl jos. Užsakykete 

lluostroLa knygute jus u prigemtą kalba:
“TEISYBE APIE PLAUKUS,”

ParaSita europos garsingo specialisto^ 
kurioje randas Įvairios žinios:

Gražybe plaukur—sudėjimas plauko 1T 
odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą ir Išau­
ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penki us sava­
ils turėti gražius plaukus.—žili plaukusi. 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kllętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertlkrentl kiekviena, kad 

I gyduoles C AL V AC URA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plaiškotes Ir augina gra­
žius plaukus Ug 10 centu arba krasoa 
markėms prisiųstus sykiu su Jus u antrašu. 
Męs Išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute "Teisybe 
Apie Plaukus/' Išplaukėte žemiau atspau­stą kuponą ir sluskete šianden.
Union Laboratory, Box 542, Union. N. V? 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučlu i dedamas 10 centu del apmo* 

kejimo kaštu perslutimo, meldžiu išsiųsti 
tnan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura ĮJ. 1 ir knygute “Teisybe Apie Plaukus." 
tPasluskete sykiu kuponą su jusu antrašu.)

taip duoti

pašaliniai 
balsą.

11 kp. — F. Sirutienė, Šukienė 
ir Ks. Baltrunytė; 1 nuo “Ko­
vos” redakcijos — J. Šukys; du 
nuo “Laisvės” klubo — A. Ab­
romavičius ir M. Sigel; du nuo 
Vyt. Gvardijos draugijos — J. 
Plepys ir J. Rutkauskas; du nuo 
Petro Armino draugijos — A. 
Pušinskas ir A. Bačiulionis; du 
nuo Real Estate Korp. — S. 
Mankus ir J. Lukoševičius. Viso 
25 delegatai.

4. Kadangi kelios delegacijos 
per klaidą neatsinešė manaatų, 
tad nutarta, jiems ir 
sprendžiamą balsą.

5. Nutarta duoti 
publikai patariamąjį

2 6. Įnešta vietoj sudaryti dieno-
tvarkį.

7. Į dienotvarkį paimta du 
klausimu: 1) Rusijos revoliuci­
jos rėmimas, 2) Revoliucijos rė­
mimo organizavimas.

8. Įnešta, kad, pirm negu kal­
bėti į dienotvarkio klausimus, 
butų leista delegatams liuosai 
išreikšti savo mintis apie Rusi­
jos revoliuciją; kalbėjo J. Šu­
kys ir kiti.

9. Įnešta skaityti kairiųjų or­
ganizacijų konferencijos, 
sios, bal. 1 d. Brooklyne, 
didžiumos rezoliuciją.

10. Patais.: skaityti ir 
mos rezoliuciją.
. 11. Įnešimas su pataisymu 
priimtas vienu balsu.

12. Skaityta didžiumos rezo­
liucija ; (publikoj kilo griaus­
mingas delnų plojimas). Skai­
tyta mažumos rezoliucija. Po 
visapusio kalbėjimo, didžiumos 

'rezoliucija priimta vienu balsu;
gi mažumos—vienu balsu atme­
sta ir pri'es pastarąją jšnešta pa­
stabos rezoliucija, kuri taip-pati 
vienu balsu priimta.

13. Patvirtinta kair.
konferencija ir jos nutarimai. *

14. Įnešta išrinkti vietos sky- 
Rev. Rėmimo Komitetą.

15. Įnešta rinkti iš penkių as­
menų. .

16. Pa taisytu as: iš trijų.
17.

rinkti tuolaikinį komitetą iki ki­
to susirinkimo.

18. Balsavimas: už įnešimą 13 
balsų; už pataisymą 10; už pa­
taisymo pataisymą 2.

19. Rinkta komitetas: į Pir­
mininkus R. Merkis gavo 16i 
balsų, J. Skibirdis 5, L. Spaičis 
3 balsus; į susin. sekret. — K. 
Burė 16, L. Vasilevičius 5, P, 
Čiapas 1 balsą; į f in. sekr. P. 
Čia pas 12,. Laumė 5, J. Bendo- 
ravičius 4 balsus; į ižd. S. Mau­
kus 20 balsų ir J. Špokas 4 bal­
sus. Į komitetą lieka išrinkta: 
pirm. R. Merkis, vice-pirm, J, 
Skibirdis; susin. sekr. K. Burė, 
fin. sekr. P. čiapas; ižd. S. Man-, 
kus.

riaus

komisija. Ne- 
į kom., įneši-

visus komite-

konferencijos nutarimai. Įneši­
mas priimtas vienu balsu.

32. 16 balsais prieą 9 nutar­
ta rinkti spaudos 
apsiimant niekam * 
mas nupuolė.

33. Įnešta^ kad į
to laikomus posėdžius butų kvie­
čiama nuo kiekvienos draugijos 
ir kuopos po vieną delegatą. 
Įnešimas vienu balsu priimtas.

34. Konferencija užsidarė 7:30 
vak.

Sekr. K. Burė.

P. S. Konferencijos rezoliuci­
jos tilpo pereitame “Kovos” nu­
mery j.

LSS. NAMO FONDAS
/ g

“LAISVE”
Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50.

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVE” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

Vyrai ir moters nenustokit vilties!
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau­
giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė­
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau­
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čekį arba 
Money Orderį: '

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO.
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y. I“LAISVE”Teiksis draugai sąjungiečiai 

atleisti, kad ir šiame num. ne­
ras sipulkios LSS. Namo Fondo 
apyskaitos. Dalykas yra tame, 
kad šiuo laiku subėgo labai daug 
darbo, kurį negalima spėti ap­
dirbti. Drg. J. V. Stilsonas, va- 
žinėdartfas po Chicagą ir apylin­
kes negalėjo atsikvėpti nuo kas- 

, stisirinkimų, 
susiėjimų su draugais, etc. Apy­
skaitos padaryti jokiu budu ne­
galėjęs. Drg. Stilsonas prisiuntė 
mums tik pastatų jų dviejų sa­
vaičių pinigus —\$1536.00. Tai 1 
surinkti pinigai Chicagoj ir apy­
linkėse. Visą apyskaitą d. Stil- j 
sonas žada prisiųsti, kaip tik ga-> j 
lės prirengti.

Be to, d. Prusis iš Chicagos j 
tiesiai mums prisiuntė $41.46. ji 
Tai yra pelnas nuo vakaro, kurį 
rengė LSS. 81 kp. ir L. M. P. Į I 
S. kuopa. Pusė šito pelno yra 
skiriama Rusijos 
naudai, taigi LSS.
$20.73.

Da yra prisiųstų 
pinigų “Kovos” administracijai. 
Jie bus priduoti šią savaitę L. 
S. S. Nhmo Fondo Komisijai, o 
sekantin “Kovos” num. tikimės, 
galėsime paskelbti trijų savai­
čių didelę apyskaitą.

LSS. N. F. Komisija.

183 ROEBLING STREET
BROOKLYN, N. Y.

k^ girinių prakalbų, 
J- __ susiėiimu su draus

mažu-

organ

Pataisymas pataisymo:

revoliucijos 
namui lieka

LSS. namui

Kiekvienas gali išmokti bar- 
JBk zdaskutystės amato, plaukų 
Ataisymo, “manicuring” ir tt 
KįSsHj labai trumpą laiką; ir su 

mažai iškaščių. Mes moki­
name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

NossokofPs Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

NUSIPIRKITE
Visiems naudinga Yla už .. $1.00 
Skurinis diržas apsaugojimui pi-

nigĮ) ........................................
Reikalaujanti tų daiktu parašykite 

pilnus adresus, net ir kokiam pa 
vie te (county). Pinigus reikia pri« 
siųsti registruotame laiške arba M o- I 
ney Orderiu.

M. M. DOVIDATTIS, |t 
301 Pine St, ' '

0

Užsisakykit visi naujai išleis­
tas knygutes: ' “KUNIGAI IR 
DARBININKAI” ir “KUNI­
GAI IR REVOLIUCIJA”.

DAKTARAS

Philip Rovno
423 PINE ST. 

Philadelphia, Pa.

Praneša visiems savo drau­
gams ir pažįstamiems, kad 
jis pilnai pasvėiko nuo pa- 
skutinios ligos ir, kad jis 
vėl praktikuoja mediciną, 
chirurgiją ir akušerystę, 
kaip ir pirmiau.

Bell Telephone

Lombard 2506.

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann 

Priėmimo 
Ryte 3—10;

Nedėliomis,
Phone Kensington 3521

St, Phila., Pa. 
valandos:

ryte 8—10

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI'EKA
Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Apdekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Nauji Lietuviški Rekordai j
Parsiduoda kokie tik yra padaryti musų kalboje; g

taipgi ir kitose kalbose. Reikalaukit katalogo, pri- 
siųsdanri už 2c. štampų, o mes mielai jums prisiųsim. 
Mes apart rekordų parduodam Čeverykus ir Drapa­
nas.

D

PILVENIS Ir ZALDOKAS g
233 Broadway, So. Boston, Mass. z g

Wilmington, SOHOtonoj

Keystone Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Crordon’s
DISPENSARY’S

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa.
Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas ligonį $1.00.

Pasekmingai gydau ligonius jau dešimti metai. 
Ofiso Valandos:

Nuo 8 iki 10 ryte :: Nuo 7 iki 9 vakare

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

Vartojami

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge­
rai padaryj&s. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a įkainius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINfi SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN S tree, Shenandoah, Pa.

1 — 1 ,l—11 1 -i ——

Baisenybes Kares Kančių

Europoje Bus Užmirštos
Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 

alaus ir kitq gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St, Philadelphia, Pa.



Vietos Žinios
RUSIJOS REVOLIUCIJOS 

PRAKALBOS.
Jas rengia 11-kos Phila. kai­

riųjų draugijų konferencija. 
Įvyks nedelioj, 20 geguž., 1917; 
pradžia lygiai 2 vai. po pietų, 
Liet. Muzikalėj salėj, Alleghe­
ny AVe. ir Tilton St., Richmond, 
Philadelphia. Kalbės “Laisvės” 
redaktorius L. Pruseika ir J. 
Grinius.

Darbininke! Rusijos darbinin­
kai nuihetė carą nuo sosto. Da­
bar Rusiją tvarko vadinama 
Tuolaikinė Valdžia, bet ji nėra 
tikra darbininkų valdžia. Revo­
liucija dar neužsibaigė, ji da tik 
prasideda. Dabartinė valdžia 
yra pasiryžusi kariauti iki lai­
mėjimo. Darbininke, jeigu nori 
išgirsti teisingų žinių iš revoliu­
cijos, jeigu nori žinoti, kas de­
dasi dabar Rusijoj ir Lietuvoj, 
ir kokios politiškos permainos į- 
vyko, tai ateik į minimas pra­
kalbas, o išgirsi. Komitetas.

BIZNIERIŲ PRAKALBOS.
Geg. 13 d. Tautinėj svetainėj 

buvo surengtos prakalbos North 
American Civic Federation; 
kalbėjo trįs kalbėtojai. Pirmas 
— amerikonas, advokatas, Liet. 
Real Estate Co. Visa jo kalba 
buvo apie tai, kad reikią remti 
lietuviams šią Šalį, imtis popie- 
ras ir stot kariuomenėn. Kan­
didatas į advokatus Šilkas ban­
dė versti pirmojo kalbėtojo kal­
bą ir sakė tik tai, <fkad pirmas I 
advokatas sakė”, bet* pats nieko 
naujo nepasakė. Trečias kalbė­
jo _dr. Klimas. Agitavo lietuvius 
eiti į karą, kad sumuštų “vokie­
tį”, o paskui, kada bus taika, tai 
mes, lietuviai,, parodysim, kiek 
Lietuvoj yra grybų, baravykų 
ir smėlio stiklui dirbti; tai ir 
gausim savivaldybą. Norėta vie­
ną klausimą duoti, bet pirminin­
kas neleido: manė, kad gali su- 
kritikubti kalbėtoją. Norėta pa- 

Lklai^sti^ kas ,duos šautuvų, — ar 
kun. Kaulakis ar d r. Klimas?

Paliepis.

APSIVEDĖ.
Drg. J. Plepis su D. Dubrai- 

te, tik-ką atvažiavusia iš Bosto­
no. Vestuvės buvo geguž. 13 d., 
nedelioj. Drg. J. Plepis priklau­
so LSS. 1 kp. ir yra veiklus 
kuopietis. ^Besilinksmina it jau­
navedžiai paprašė J. Skibirdžio, 
kad pakalbėtų apie Rusijos re­
voliuciją, kaip darbininkai eina 
prie išsilmosavimo.
> Pankui prašė svečius, kad 
paaukotų kiek revoliucijai. Au­
kojo: Jaunavedžiai $6; P. Mikč­
ius $3; J. Skibirdis $2; J. Šū­
kis, Palšienė, J. .Bazis, K Kur- 
mauskas, M. Palšis, P. Chapas, 
J. Laumla, P. Kutra, J. Plepis, 
j, Kutra, E. Pakaušienė, A. Ma­
čienė, P. Pakaušis, Kutrienė, P. 
Krivickas, K. Pakaušis, Sellers 
£o $1; A. Pakaušienė, Low- 
fence, T. Barnaičiutė, E. Azi- 
feon po- 50c. Viso $30.00.

Aukotojams tariam kuoširdin- 
giausią ačiū, šios visos aukos 
įduotos Rusijos Rev. Selp. fon­
dui.

Jaunai porai linkim laimingo 
gyvenimo, ilgų metų.

Klevas.

norintieji pamatyti šį koncertą, W. Adomavič, M. Kemzūra, M. 
gali atvažiuoti iš vakaro į Phi­
la., o ant rytojaps į Chesterį į 
konferenciją, 
Phila,

nes visai arti
tik 15c kelias lėšuoja.

K Burė.
LSS. II Raj. sekr.

26

iš

D. 10 KP. “FĖRAI”. 
d. L. D. L. D. 10 kp. 

dvimėnesiniame su- 
nutarta surengti “fė- 
sustiprinus L. D. L. 
finansiniai. Tuo tiks-

Bal.
laikytame 
sirinkim,e, 
rai”, kad 
D. 10 kp.
lu išrinkta komisija, kuri rupįsis 
gauti kuodaugiausiai aukų. Tad 
komisija nutarė atsišaukti į Phi­
ladelphijos pažangiąją visuome­
nę, kad paaukotų, kiek ir kas iš­
gali, knygų, laikraščių, žiedų, 
laikrodžių, smuikų, pinigų ir tt. 
Pasitikim, 
visuomenė
Aukos galima perduoti “Kovos” 
administracijai arba šiaip L.
L. D. 10 kp. nariams.

L.

kad Philadelphijos 
ateis mums talkon.

D. L. D. 10 kp. vardu:
L. Vasilevičius,
P. Chapas,
J. Bendoravičius.

D.

L. D. L. D. NARIAMS PRA­
NEŠIMAS.

Draugai! Kurie nebuvote ant 
pereito 10 kp. susirinkimo ir ne­
gavote knygos “Karė—Ko Dė­
lei?”, ateikite pas kuopos rašti­
ninką K. Burę, po num. 535 N. 
Marshall St., — gausite. Jeigu 
kuris negalėtų delei kurių prie­
žasčių ateiti, tai prisiųskite už 
5c krasos- ženklelį ir bus pasiųs­
ta. Knygos išduodama tik pane- 
dėlio vakarais, nuo 8 vai. iki 9.

Sekr? K. Burė.

LSS. 1 KP. CHORO SUSI­
RINKIMAS.

LSS. 1 kp. Choro susirinki­
mas įvyks seredoj, geguž. 23 d., 
7:30 vai. vakare Republ. Klube, 
322 N. 9th St. Malonėkite visi 
choristai atsilankyti, nes daug 
turėsime svarbių svarstymų. 
Taipgi bus svarstomas progra­
mas kas del vasaros išvažiavi­
mų. Būtinai turite visi ateiti į 
šį susirinkimą. L. Spaičis. ‘

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
“Kovos” N 19, surašė aukoto­

jų įvyko klaidų. Ten pasakyta: 
L. Mickerevičius, turėjo but: L. 
Mickevičius; pasakyta V. Mio 
kerevitienė, turėjo but Mickevi- 
tienė; pasakyta B. Kvoras, turė­
jo but B. Koras; pasakyta J. 
Rudminienė, turėjo būti S. Ru- 
d minas.

AUKOS REVOLIUCIJAI.
Mahanoy City, Pa. V. Žemai­

tis, VI. Raulinaitis, Mr. and Mrs. 
S. Kurzinsky, J. Vilkelis, J. 
Vengris po 50c; L. Andruškevi- 
čius, Ant. Kujaris po $1.00; J. 
Cerkauskas, EI. Ješkevičiutė, 
W. G. Mulžihski, J. Kovas, V. 
Turauskas, J. Surdokas, P. Pe­
čiulis po 25c; S. Žoba 10c. Viso 
$6.35.

Courtney, Pa. D. Lekavičius 
$1.00.

Vinkšnaitienė, J. Zubienė, J. ] 
Tautkevičia po $1.00; P. Kripai- ! 
tienė, S. Reivutaitė, M. Budravi- • 
vičia, B. Carauskas, F. Milčius, j 
N. Vinkšnaitis, M. Vinkšnaitie- ; 
nė, K. Gedvilas, V. Rozėnas, L. 
Šimulis, A. Jeckevičius, S. V. 
Andrius, A. Laučka, K. Vasi­
liauskas, P. Kenaitė, P. Alkinai- 
tė, S. Rapolavičiutė, T. Pužas, 
P. Vaitekūnas, po 50c; S. Tamo­
šiūnas 45c; .K. Kasparavičiūte 
30c.

P. Armonas, P. Briedis, J. 
Viršulskis, A. Kuliešis, S. Ado­
maitis, A. Cinzas, J. Butkus, J. 
Kuodis, A. Šimkus, M. Gutaus­
kas, D. Gutauskas, K. Urbonas, 
W. Ambraza, P. Stiga, K. Vins- 
kutaitis, M. Spudvilaitė, M. Be- 
nencienė, M. Štitilis, A. Baro-' 
iias, V. Radziaviče, J. Maluzevi- 
če, F. Kįlimanas, J. Vitis, po 25c; 
smulkių $3.75.

J. Tautvaiša 5 rublius( auksi­
nį) ; išmainius ant amerikoniš­
kų -— $2.30. Viso $56.05.

Prakalbų išlaidos $5.00 kuopa 
padengė iš savo iždo. ,

J. A. S.
T. Vizbaras jr G. Keziunas 

surinko vaikščiodami po stubas. 
Aukojo: T. Žižienė $3.00; J. 
Strazdas, A. Gergo (rusas) po 
$2.00.

J. Pliuškius, M. Pliuškaitė, J. 
Stankus, V. Pundis, K. Ustupas, 
S. Adomaitis, J. Baltrėnas, J. 
Grenėviče, V. Radzevičius, J. Pe­
trauskas, P. Vaičiūnas, po $1.00.

J. Žėkevičius, J. Bašarmoviče, 
F. Norvaiša, B. Stulpinaitė, A. 
Beržinienė, B. Yuknevičius, F. 
Kaziliunas, P. Kundrotas, P. 
Valeckas, A. Satkauskis, A. Ge- 
cevičius, K. Butkus, F. Auksu­
tis, V. Žmuidinaviče, J. Micke­
vičius po 50c; F. Kasparas 30c.

A. aBranauskienė, J. Petkaus- 
kas?- A. Balčiūnas, E. Balčiūnie­
ne, J. Samara, P. Baranauskas, 
V. Satkus, L. Kapišauskas, V. 
Lapinskas, A. Navickienė, J. 
Butkus, P. Mikutienė, M. Tu- 
monis, D. E. Yoch, A. Adomai­
tis, Fr. Urbonas, P. Turėkis, T? 
Gicevičius, D. Kanivalas, S. Ber­
žinis, M. Ambrozas, J. Puocius, 
A. Stankus, K. Kriger, D. Cer­
kauskas, J. Gelažinis, J. Ska- 
sovickis, A. Kuliešienė, J. Valec­
kas, J. Šimaučius, J. Šatkauskie­
ne, K. Rowleys, K. Vizbaras, A. 
Skirmontas, T. Burba, S. Bere- 
nis, J. Zaitatąs, A. Kaspar, Be- 
reika, T. Vasaris, Fr. Masaitis, 
A. Šukys, J. Martikonis, S. Ja- 
nuilis, A. Mikolonienė, P. Sire- 
vičius, J. Ratelis po 25c; smul­
kių 65c. Viso $38.20.

(Bus daugiau)
J. A. Svyrūnėlis.

NASHUA, N. H.—LSS. 192 
kp. susirinkimas įvyks nedelioj, 
20 d. geguž. 10 vai. ryte, po N 
20 High St., O-Donnel svetainėj. 
Malonėkite visi draugai pribūti 
ir naujų atsiveskite. — Sekr. K. 
Barauskis.

AKRON, O—LSS. 244 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks ne­
delioj, geguž. 20, 12:30 vai. po 
pietų, 5Q So. Howard St., Ak­
ron, Ohio, (naujoj svetainėj 
ant 3-čiii lubų). Draugai ir 
Draugės! Būtinai visi atsilanky­
kite į šį susirinkimą, nes turė­
sim daug svarbių dalykų aptar­
ti. Taipgi atsiveskite naujų 
draugų prisirašyti. — Org. S. 
Reikauskas.

15c Vyskupas Myriel (Apysaka) .... 8c 
,20c Žmogaus Išsivystymas .................35c
, 15c Zenybas ir Žmogaus Gyvenimo 
,25c | Siekinys ...................................10c g
. 5 c Į Žemė ir Žmogus ............................25c

3emės Išpažintis ............................15c &
Žodynas Angliškos Kalbos ....50c Ž 
Žmonių Skerdykla ......... .  i.,..

dabartinės karės) ......^...15c | 
Laiškai Gromatoms 100 už ^...$1.00 
Atvirutės, 100 už .................... $1.00
Barės Paveikslas ........................10c |
Socialistas ir Proletaras (pa­

veikslas) ............... 5c v
Revoliucijos Gimimo Momentas įj 
Žmogus (Apysaka) .................... 15č ; .

(paveikslas) ........................... 10c
j Agentams ant savo laidos kny- A 
gų duodame 50%; ant svetimos ' 

I laidos — 25%.

LSS. II RAJONO KONFE­
RENCIJA

LSS. II Raj. konferencija 
įvyks nedelioj, 20 d. geguž., 

($917 m., Chester’yj, Pa<, Anta- 
rior Korczewskio svetainėj, 731 

yĖ. 8th arba kampas 8-tos 
Br Caldwell gatv. Pradžia 9 vai. 
gfc _ j. _: _ _ i * •* -—, py-

arti
Tfnikis ateina iš visų 

šių ant 6-tos gatv., visai
I nuo. svetainės.

■ Kuopos, kurios dar neišrinko- 
te delegatų, sukruskite ir isrin- 

Delegatai neužmirškite pa- 
|si imti mandatų.
k# yjįr vakaro, 19 d. gegužy Phila., 

M. P. SįUl kuopa rengia 
koncertą su perstatymĄ “Karės 
Nuotakos”. Pelnas .skiriamas 
“Nauj. Gad/? naudai, Delegatai

MONTELLO, MASS.
Atskaita aukų revoliucijai.
Sukolektuota LSS. 17 kp. mi­

tinge kovo 27 d. \Aukojo:
Kaz. Tamošiūnas, H. Stankus, 

iCįiz. Beniulis, VI. Dubendris, 
Šri Milchius, K. Kriščiūnas, po 
$5.00,

P. Vizbaras, J. Rindzevičia po 
$2.00.

P. Baronas, S. J. Balčiūnas, 
Ant. Bačiulis, J. A- Svyrūnėlis, 
A. Liutkus, Fr. Shaulis, John 
Mineikis, J, Vaitaitis, A. Vine- 
lovas, A. Kireilis, G. Keziunas, 
K. Keziunas po_ $1.00. Viso 
$46.00.

Per LSS. 17 kp. prakalbas 
balandžio 1 d.

M. D. Tuinila , $10.00; J. Ši­
leikis, J. Bartkevičia, J. Zlotkus, 
F. Sterblienė, F. Geriulskis, M, 
Samulis, J. Nenortas, J. Slap- 
kauckas, J. Turan, V. Zarauskas^ 
A. ^Skirmontas, J. Ustūpas po 
$1.00; p~Vfcįtękunas $2.00; A. 
K. Milčius, J. K^sas, J. Neve- 
rauskas, S. KJinga> J- Jurėnas,

PRANEŠIMAS.
Pittsburgh© ir apylinkės 

draugams.
Mes,, 117 kp. East Pitts., Pa. 

Rengiame diskusijas 27 d. gegu­
žio, po N 56 Prospect Ave., E. 
Pitts., Pa. Tema: “Kaip grei­
čiau galima pasiliuosuot iš po 
kapitalizmo jungo, ar socializ­
mu ar tiesioginiu veikimu — I. 
W. W”?

J. Artmanavičius.

NUO “MOTERŲ BALSO” 
ADMINISTRACIJOS.

Draugai ir Draugės, kurie pla- 
tinot “Moterų Balsą” pavieniais 
numeriais, siųskite orderius 
num. 5 greitai — nevėliau 22 d. 
gegužio, nes tuomet bus ekspe­
dicija. Siunčiant sykiu su pre­
numerata darbas ir krasa daug 
mažiau lėšuoja, todėl platinto­
jai pasiskubinkite.

K. Baltrunytė,
Adm.

Griuvėsiuose (Apysaka) ....... 
Giedros Kalendorius .......... , 
Gyvenimo Banga (Apysaka) .. 
Ilgaudo Kalendorius 1912 m. .. 
Įstatymai Susirinkimų Vedimo 
Išvogimas iš Paviako Kalėjimo 25c į 
Kodėl Aš Netikiu į Dievą? ......20c I 
Kelionė per Peklą ..............10c Į 
Kur Musų Bočiai Gyveno ......25c 
Kaip Pastoti Suv. Vals. Piliečiu 15c | 
Keleivio Kalendorius 1913 m. ..25c 
Ko Mus Mokina Žvaigždės . ...10c| 
Kontrab an dulkai (Tragedija) ....20c Į 
Kirpikai (Eilės) ................ 5c 
Kaip Aš Tapau Milionierium ..10c 
Kaip Senovės Žmonės persista- 

tydavo Sau Žemę .......... 10c j
Kaip Žmogus ant Žemės Atsirado 20c | 
Lengvas-Budas Išmokt Angliškai 25c 
Lekia tai prie Laikrodėlio ........25 c Į 
Laiškai Pasmerktųjų Mirtin ....20c -------- s
Monologai ir Deklamacijos ... .2Sc “Kova”, 229 N. 6th St., 
Materialistiškas Istorijos Supra- i , • •

timas ......................25c Philadelphia. Pa. 
Moteriškė ir Meile .............^20c 
Netikėtai (Komedija) ..........10c 
Nihilistai (Tragedija) ..........25c 
Popas ir Velnias (Apysaka) ....10c 
Paparčio Žiedas (Apysaka) ..........15c
Politiškoji Ekonomija ..........25c 
Raistas (Apysaka) ................ $1.00
Revoliucijos Atbalsiai (Apysaka) 15c 
Rusijos Caras (Monologas) ....10c 
Raudonas Juokas (Vaizdelis) ..25c 
Socializmas ir Religija ........ 10c 
Socializmas, Kuomi Yra ir tt. ...15c 
Šeimynos Istorija ..............10c 
Šeimyniškas Lietuvių Gyvenimas 35c 
Socializmo ABC ..............10c 
Steponaičio Raštai (Eilės ir

Proza) ..................$1.00 | 
Socialistiški Ženkleliai .......... 5c 
Socialistiški Ženkleliai (užšriu- 

buojami) ..................25c
Sveikata ir Kvėpavimo lavinimas 25c 
Socializmas ir Darbininkiškas 

Klausimas ................. 
Sielos Balsai (Eilės) ......... 
Svajus (Poema, Eilės) ....... 

j Teatras Žmonijos Gyvenime ... 
Teisybė (Laikraštis) ...........

> Tabakas .......................................
Vienas Respublikos Karalių .. . 
Vienuos Revoliucija ..................

Dr. Richterio 
PAIN - EX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są­
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
“Anchor”. 25 

aptie- 
tiesiok

Richter 
Co. 
Wash- 
Street, 
York,

.10c ir 50c
koše ir.75c1 nuo.40c F. Ad.

.25c and.10c 74-80

.25c ington
New

1 N.

‘KOVOS’ KNYGYNE
Galima gauti naujausio 

išleidimo svarbiausius 
raštus.

SĄJUNGOS IŠLEISTOS KNYGOS
1. Politiškas Minių Straikas.... 8c
2. Kūdikių Vergija Laisvoje Am. 5c
3. Kovotojų Giesmės (Eilės).... 15c
4. Pričkus Engels (Biografija) 15c
5. Moteris ir Politika ..........15c 
6.. Kunigai, Bedieviai ir s.-dem. 10c 
7/Darbininkų Priespauda ir jos

K rriežastįs .. ...... ......................10c'
*8 Valstybė ir Socializmas \...10c

9. Ateities Surėdymas ........15c 
Trimitas ...................... 75c

Ta pati, apdaryta ........$1.00
11. Darbininko Sveikata ............. 10c
12. Soc.-Dem. Mokslo Pamatai 20c
13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 10c
14. Penktas Prisakymas ........10c
15. Otiec Konstantin ...................  5c
16. Moteris ir Socializmas ....$1.00

Ta pati gražiuose apdaruos $1.50 
Komunistų Manifestas ......15c 
Knypkis (Komedija) ........10c 
Kaip Mus Apvagia ............. 15c
Nekaltas (Apysaka) ........ 5c

Kuopų Susirinkimai
; SCRANTON, PA—LSS. 2 

kp. susirinkimas bus pėtnyčioj, 
geg. 18 d., Anglų Socialistų 
kambariuose. Draugai, malonėki­
te atsilankyti. — Sekr. K. A. 
Genys.__________________

17.
18.
19. 
g® 
SVETIMOS SPAUDOS KNYGOS I 
Alkoholis ir Kūdikiai .......... 10c 
Amerikos Valstiečiai ............10c L 
Apie Dievą, Velnią, Dangų ' ir I

Pragarą .................................. 25c j
Amžinos Dainos ............15c

•Amerikoniškos Vestuvės (kom.)..10c 
Aisopo Pasakos ..............$1.25 
Tą pati audeklo apdarais ....$1.50 
Baltramiejaus Naktis (Apysaka) 75c 
Bombą (Komedij ) ............25c 
Darbas (Romanas) ................... 75c
Dilgėlių Žiedai ........................ ».15c
Džian Bambos Spyčiai ............. 25<
Dievo Žmogus (Apysaka) ......25c 
Delko Žmogui Reikia Valgyt . - -15c 
Darbo Žmonių Istorija ............. 25c
Daktaras Kišeniuje ................. $1.00
Darbininkų Kalendorius ........20c 
Emilija Pleteraitė ........................10c
Galutinas Klesų Kovos Tikslas.. 10c

PASKUTINIS DIDŽIAUSIAS^

Koncertas ir Teatras!
KARES NUOTAKOS

Rengia Liet. Moterų Progr. Susivienijimo 11-ta kuopa 
Naudai ‘’Naujosios Gadynės” ir “Mot. Balsui”.

Subatoj, 19 Gegužes-May
Lithuanian National Hali

928 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.
Prasidės lygiai 8 vai. vakare.

Puikus vaizd. “Marselietė” bus perstatytas gyvu paveikslu.
Šis koncertas yra paskutinis šiame sezone. Jame dalyvaus 

Philadelphijos gabiausios spėkos. Bus trįs chorai—Vokiečių 
Kari Markso Vyrų Choras, Latvių Choras ir LSS. 1 kp. ( 
Choras. Bus smuikų ir dainų solo ir duetų. “Karės Nuota­
kos” tai puikus vaizdelis, perštatantis moterų padėjimą 
karės metu. Kas nematys šio puikaus muzikos programo, 
gailėsis, nes retai tokie koncertai esti. Įžanga 35c ir 25c.

Kviečiame visus atvažiuoti ir iš kitų artimų miestų.
M. Pi S. A Į1 KUOPA.

Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų, 
Išmaino pinigas ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikletų.

Ttevs miestus Jungtinių

605 So. stk Philadelnlaia, 1^. r

[OE3O1 XOE3OE

Cosmop. Garment Corporation
Tai yra didžiausia Lie­

tuvių Korporacija Brockton, 
Mass. Korporacijos narys A. 
SLESARUNAS Board Di- . 
rektorių yra įgaliotas organi- | 
zuot agentus ir parduoti Še­
rus. Serų kaina $10.00.

Mes darome iš geriausių audi­
mų, ir darbą atliekame kuoge- 
riausiai. Pirmos klesos reinkau- 
tus, pilnai gvarantuojam, — da­
rome krautuvėms ir į Olselius, 
ir pavienius orderius. Jei kurios 
krautuvės norite pukiai padary­
ti reinkotus,—rašykite mums.

COSMOPOLITAN GARMENT CORPORATION. || 
164 Summer St., Brockton, Mass.
u loaoi— ioejoi1 z-uoaoi,. . „
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Cable, Naujienos—Chicago.

AR SKAITAI VIENINTELĮ IR 
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBINI 

DIENRAŠTĮ“NAUJIENAS
Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai c 
ninku išeina iš dirbtuvių, juos pasi 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIEN 
Darbiu, perka ir skaito “NAUJIEN 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ” tai sk 
biai priduokite savo antraša ir gausi 

vįeną kopiją “NAUJIENŲ” dykai’
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trir 
mėnesiams $1.75. Chicagoje ir Kanado 

$6.00; Europoj e $7.00.
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St., Chicago, I


